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	 Už 39. ročnik tradičných diaľkových 
pretekov v behu na lyžiach Biela sto-
pa mal odštartovať v piatok 27. janu-
ára City šprintom – pretekmi voľným 
štýlom na okruhu novozrenovovaného 
námestia v Kremnici. Žiaľ, dnes je už 
isté, že sa toto podujatie a takisto Big 
Air v meste z technických príčin rušia.
	 Biela stopa v sobotu 28. januára  
je už tradične rezervovaná hlavnému 
maratónu na 45 km voľným štýlom a 
25 km dlhej Euroloppet trati. V nede-
ľu sa pokračuje pretekmi v klasickom 
štýle (25 km). V sobotu sľúbila štart 
naša „jednotka“ Alena Procházková. 
Ostatní reprezentanti sa pre účasť ešte 
rozhodnú v priebehu januára. Medzi 
nimi je aj obhajca titulov z minulých 
sezón Radek Šretr a možno aj ďaľšie 
veľké mená z Českej republiky.
	 Tradičné štarty našich biatlonistov 
ako sú Kuzmina, Kalinová, Gereko-
vá, Hurajt, sú tento rok závislé na ich 
štartoch na ME, či dátume odchodu na 
Svetový pohár.

Program 39. ročníka Bielej stopy
nájdete na strane 16.

	 Obdobie vianočných a novoroč-
ných sviatkov využívam na bilan-
covanie predchádzajúceho roka a 
snažím sa odhadnúť budúcnosť. 
Ťažké je to v rodine, ešte ťažšie v 
živote a hospodárení mesta.
l Financie
	 Na mimoriadnom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva sme v decem-
bri schvaľovali rozpočet pre rok 
2012. Vychádzali sme zo skúseností 
z posledných rokov. Najvýznamnej-
ším príjmom mestského rozpočtu sú 
tzv. podielové dane prerozdeľované 
z rozpočtu štátu. Aby sme si vede-
li predstaviť, v akom turbulentnom 
prostredí sa nachádzame, uvediem 
niekoľko čísel.
	 Pri vstupe do roka 2009 bol 
predpoklad ministerstva financií 
pre mesto Kremnica vo výške 1909 
tis. EUR. V marci 2009 sme si sami 
skorigovali toto číslo a v rozpoč-
te sme ho znížili o 10% s tým, že 
som sa zaviazala pred poslancami, 
že dokážeme znížiť výdavky mes-
ta. Skutočnosť bola 1771 tis. EUR. 
Rok 2010 sme už začínali s predpo-
kladom, že podielové dane budú vo 
výške 1715 tis. EUR, skutočnosť 

bola nakoniec len 1460 tis. EUR. 
Predpoklad ministerstva financií 
pre rok 2011 bol 1757 tis. EUR, 
ale skutočnosť bola 1689 tis. EUR. 
Keď si k týmto číslam pripočítame 
infláciu, vyzerajú ešte horšie.
	 Počas roka 2011 sme museli 
zvládnuť ešte jeden problém, a to 
prefinancovanie poslednej splátky 
za rekonštrukciu základnej školy. 
Na 273 tis. EUR, ktoré nám mali 
byť vrátené z eurofondov do 90 dní, 
sme čakali pol roka. Posledné dva 
mesiace nám už skutočne chýbali a 
situáciu sme dokázali zvládnuť len 
vďaka výpomoci Mestských lesov 
Kremnica.
	 Keby sme neboli opatrní, keby 
sme vytrvalo neznižovali výdavky 
v mestskom hospodárení, dnes by
sme mali problémy s mestskými 
financiami. Tu by som sa chce-
la poďakovať najmä mojim naj-
bližším spolupracovníkom, páno-
vi prednostovi a zamestnancom 
mestského úradu, ktorí pochopili 
situáciu a skutočne trikrát otočili 
každé euro, kým sa rozhodli ho 
použiť. Je to rovnako ako v rodi-
ne. Môžete si dovoliť len toľko, 

aké sú vaše príjmy. Inak hrozí, že 
vám zaklope na dvere exekútor.
	 Zároveň sme postupne počas 
posledných piatich rokov znížili o 
12% stav pracovníkov na mestskom 
úrade a v príspevkových organizá-
ciách mesta. Nebolo to jednodu-
ché, ale bolo to jediné riešenie, ako 
znížiť výdavky na mzdy. Na druhej 
strane však pribudli úlohy spojené 
s europrojektami a s novými agen-
dami, ktoré vyplynuli zo zmien 
zákonov. Štátna byrokracia sa neza-
prela a bujnie, zamestnanci úradu 
sa s tým museli a musia vyrovnať.
Poznamenávam, že pri všetkých 
týchto „škrtoch“ sme nesiahli na 
školy a školské zariadenia, pretože 
dávame dôraz na vzdelávanie našej 
budúcej generácie.
	 Obávam sa, že v roku 2012 bude 
finančná situácia podobná ako v 
predchádzajúcich rokoch. Prognó-
zy makroekonómov nedávajú veľké 
nádeje. Očakávam, že už schválený 
rozpočet budeme musieť opäť kori-
govať smerom dole, pretože očaká-
vané príjmy podielových daní vo 
výške 1755 tis. EUR sa nenapl-
nia. Tiež budeme musieť úverom 

vyriešiť spolufinancovanie 
europrojektov, na čo však 
máme dostatočnú rezervu. 
Úverové zaťaženie mesta 
je vo výške 26%.
l	Projekty
	 Myslím, že všetci obča-
nia sledovali počas roka 
priebeh prác na obnove 
Štefánikovho námestia a 
Mestského kultúrneho stre-
diska. Hodnota obidvoch 
týchto rekonštrukcií pred-
stavuje 2 mil. EUR.
	 Viem, že sa viackrát 
zdvihla vlna kritiky voči 
realizácii týchto projektov. 
Nebolo všetko jednoduché
a neprebiehalo všetko 
hladko. Ak sa však niekto 
zúčastnil takýchto veľkých 
projektov, vie, že počas 
ich realizácie sa zákonite 
vyskytnú nečakané okol-
nosti, ktoré treba riešiť 
priebežne. Dnes je už vidno 
ako práce pokročili, obidva 
projekty by mali byť dokon-
čené v priebehu tohto roka.

(pokračovanie na strane 4.)
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  Uznesenia z 13. riadneho Mestského zastupiteľstva
zo dňa 1. decembra 2011 

n	259/1112 
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie, že Ing. Milan Kyselica 
sa listom zo dňa 7. 11. 2011 doru-
čeným mestskému úradu dňa 7. 
11. 2011 vzdal mandátu poslanca 
Mestského zastupiteľstva v Krem-
nici a podľa §25 ods. 2 písm. c) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších pred-
pisov účinky vzdania sa mandátu 
nastali dňom 7. 11. 2011. Vyhlásilo 
nastúpenie náhradníka za poslanca 
Mestského zastupiteľstva v Krem-
nici Ing. Milana Žabku, ktorý ako 
kandidát získal najväčší počet hla-
sov vo volebnom obvode č. 5, ale 
nebol zvolený za poslanca. Kon-
štatovalo, že Ing. Milan Žabka 
zložil zákonom predpísaný sľub 
poslanca Mestského zastupiteľstva 
v Kremnici a požiadalo primátorku 
mesta, aby odovzdala Ing. Milano-
vi Žabkovi osvedčenie o tom, že sa 
stal poslancom.
za: 10, neprítomní Miškóci, Priva-
linec, Volková

n	260/1112, 261/1112, 	
	 262/1112
Mestské zastupiteľstvo odvolalo 
Ing. Milana Kyselicu z funkcie 
predsedu komisie pre posudzova-
nie konfliktu záujmov a do tejto 
funkcie zvolilo Norberta Boldiša. 
Ivana Petráša mestské zastupi-
teľstvo zvolilo do funkcie člena 
komisie pre posudzovanie konflik-
tu záujmov. 
za: 10, neprítomní Miškóci, Priva-
linec, Volková

n	263/1112, 264/1112, 	
	 265/1112 
Mestské zastupiteľstvo odvolalo 
Ing. Milana Kyselicu z funkcie 
člena poslanca komisie výstavby, 
životného prostredia a odpadového 
hospodárstva a zvolilo ho do funk-
cie člena neposlanca tejto komisie. 
Ing. Milana Žabku mestské zastu-
piteľstvo zvolilo do funkcie člena 
poslanca komisie výstavby, život-
ného prostredia a odpadového hos-
podárstva.
za: 10, neprítomní Miškóci, Priva-
linec, Volková

n	266/1112, 267/1112  
Mestské zastupiteľstvo odvolalo 
Ing. Milana Kyselicu z funkcie 
člena komisie mestských lesov a 
do tejto funkcie zvolilo Ing. Mila-
na Žabku. 
za: 10, neprítomní Miškóci, Priva-
linec, Volková

n	268/1112, 269/1112
Mestské zastupiteľstvo odvolalo 
Ing. Milana Kyselicu z členstva v 
školskej rade Základnej školy Uli-
ca Pavla Križku a do tejto funkcie 
zvolilo Ing. Milana Žabku.
za: 10, neprítomní Miškóci, Priva-
linec, Volková

n	270/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie odstúpenie Martina Var-
haňovského s manželkou od ponu-

ky na prenájom priestorov v dome 
č. 34/42 na Štefánikovom námestí 
(priestory súčasného pohostin-
stva Gemer), ktoré bolo písomné 
doručené na mesto Kremnica dňa 
5. 10. 2011 a zrušilo uznesenia 
MsZ č. 29/1102, č. 100/1105, č. 
101/1105, č.102/1105, č. 120/1106, 
č. 121/1106, č. 122/1106.
za: 10, neprítomní Miškóci, Priva-
linec, Volková

n	271/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie predloženú správu hlav-
ného kontrolóra o kontrolnej čin-
nosti a plnení uznesení MsZ v 
Kremnici.
za: 10, neprítomní Miškóci, Priva-
linec, Volková

n	272/1112
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
VZN č. 14/2011 o miestnej dani 
z nehnuteľností, ktorým sa mení a 
dopĺňa VZN č. 4/2008.
za: 9, proti: Boldiš, neprítomní, 
Privalinec, Vojtko, Volková

n	273/1112
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo VZN č. 15/2011 o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN č. 6/2008.
za: 10, neprítomní, Privalinec, Voj-
tko, Volková

n	274/1112
Mestské zastupiteľstvo zrušilo 
VZN č. 10/1995 o používaní štan-
dardných lyžiarskych bežeckých 
tratí v rámci areálu štadióna BS 
SNP v Kremnici – Skalke v znení 
VZN č. 6/2003 a schválilo VZN 
č. 16/2011 o používaní a správe 
lyžiarskych bežeckých tratí v stre-
disku cestovného ruchu Kremnica 
– Skalka. Mestské zastupiteľstvo 
oznámilo zriadenie  troch  okruhov 
pre rekreačných lyžiarov po tra-
sách existujúcich lesných ciest:  
I. okruh SEVER – pravidelne  
strojovo udržiavaný: 
Skalka–centrum – obchvat zjaz-
dovky Pekná vyhliadka – Görgöi-
ho tunel – Kordícke sedlo – Prame-
ne – Mokrá dolina – chata Obrázok 
– okolo Vlčieho vrchu (alt. dolinou 
Králičia) – Dirhábske sedlo – stú-
panie pod Václavákom – Václavák 
– Skalka–centrum 
+ prepojová zvážnica pod Kordíc-
kym sedlom – stúpanie pod Václa-
vákom
II. okruh JUH – pravidelne stro-
jovo udržiavaný:
Skalka–centrum – Pod Kiarom 
– zvážnica – Zolova chata – Slo-
bodné – Šindliarka – Hostinec 
– Tri kríže – cesta poza Zlatú stud-
ňu – hrebeňová cesta smer sever 
– Skalka–centrum  
III. okruh ZÁPAD:
Skalka–centrum – Frajungy – Gro-
šova lúka – krížom cez krahulské 
zjazdovky (alt. priamo na zvážnicu 
Zwinget) – Pod čerešňou – zadný 
Zwinget – križovanie lyžiarskeho 
vleku a zjazdovky Turček a turis-

tickej zjazdovky - alt. vystúpanie 
turistickou zjazdovkou na Skalku 
– križovanie so zjazdovkou Pekná 
vyhliadka - Dirhábske sedlo – ďalej 
na Skalku ako okruh SEVER.
za: 10, neprítomní, Privalinec, Voj-
tko, Volková

n	275/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o poskyto-
vaní dotácií na rozvoj sociálneho 
bývania – možnosť požiadať o 
dotáciu na výstavbu 4 nájomných 
bytov (nižšieho štandardu) v byto-
vom dome na Dolnej ulici 62/47 a 
schválilo začatie prípravných prác 
pre podanie žiadosti o poskytnutie 
dotácie na rozvoj sociálneho býva-
nia (aktualizácia rozpočtu, verejné 
obstarávanie, stavebné povolenie).  
Zároveň odporučilo, aby vo výbe-
rovej komisii na verejné obstará-
vanie bol členom poslanec MsZ 
a odporučilo zapracovať náklady 
súvisiace s uvedenou žiadosťou do 
návrhu rozpočtu na rok 2012.
za: 10, zdržala sa Pračková, neprí-
tomní, Privalinec, Volková

n	276/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo 
na vedomie predložený projekt: 
Podpora detských talentov zo 
sociálne a zdravotne znevýhod-
nených skupín v meste Kremni-
ca a okolí v lyžiarskej výučbe od 
predkladateľa SNOWSPORTS 
ACADEMY, lyžiarska a snowbo-
ardová škola Skalka pri Kremnici,  
ktorý bol predložený poslancom 
MsZ v októbri 2011. Deklarovalo 
podporu projektu s cieľom pro-
stredníctvom výučby lyžovania 
vedenej profesionálnym učiteľom 
rozvinúť schopnosti detí, motivo-
vať žiakov k dobrým študijným 
výsledkom a sprístupniť lyžova-
nie deťom zo sociálne a zdravotne 
znevýhodnených skupín. Mestské 
zastupiteľstvo schválilo účasť 
mesta Kremnica na realizácii pro-
jektu v roku 2012 s tým, že mesto 
Kremnica zabezpečí prepravu detí 
a občerstvenie do  výšky  250 eur 
za celý projekt. Ako koordináto-
ra projektu za mesto Kremnica 
poverilo Mgr. Janu Brünnovú, 
predsedníčku komisie rozvo-
ja školstva a práce s mládežou v 
spolupráci s komisiou sociálnou, 
zdravotnou a bytovej politiky a 
požiadalo koordinátora projek-
tu predložiť správu na rokovanie 
MsZ v máji 2012 o realizácii pro-
jektu. Zároveň uložilo zapracovať 
finančné prostriedky do rozpočtu 
mesta Kremnica pre rok 2012.
za: 11, neprítomní, Privalinec, Volková

n	277/1112
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
1. zmenu rozpočtu Kultúrneho a 
informačného centra mesta Krem-
nica pre rok 2011 nasledovne:
Bežný rozpočet:
príjmy hlavná činnosť      46 366 €
výdavky hlavná činnosť   46 366 €
saldo	 	                       0
za: 11, neprítomní, Privalinec, Volková

n	278/1112
Mestské zastupiteľstvo konštatova-
lo, že v súčasnej dobe nie je schvá-
lený štátny rozpočet pre rok 2012 a 
zákony s ním súvisiace a tieto záko-
ny majú vplyv na rozpočty miest a 
obcí v SR. Rozpočet mesta Krem-
nica je jedným z najdôležitejších 
dokumentov samosprávy mesta 
Kremnica, preto je nevyhnutné pri 
jeho tvorbe a schvaľovaní zapra-
covať do rozpočtu mesta legisla-
tívne normy a postupy. Vzhľadom 
k tomu sa mestské zastupiteľstvo 
bude zaoberať prerokovaním a 
schvaľovaním rozpočtu mesta 
Kremnica pre rok 2012, 2013 a 
2014 na nasledujúcom zasadnutí 
MsZ a deklarovalo pripravenosť 
okamžite rokovať o návrhu roz-
počtu mesta na rok 2012, 2013 a 
2014, podľa vývoja legislatívneho 
procesu na štátnej úrovni, nakoľko 
rozpočet mesta sa dotýka každého 
obyvateľa a organizácie na území 
mesta.
za: 10, neprítomní, Privalinec, 
Varhaňovský, Volková

n	279/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie, že primátorka mesta 
vytvorila na odovzdávanie hlaso-
vacích  lístkov a na sčítanie hla-
sov pre voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky konané dňa 
10. marca 2012 v meste Kremni-
ca 5 volebných okrskov a určila 
nasledovné volebné miestnosti:
okrsok č.1: 
pre voličov bývajúcich v uliciach: 
Zámocké námestie, Zlatá ulica, 
Továrenská ulica, Langsfeldova 
ulica, Štúrova ulica, Rumunskej 
armády, Kutnohorská ulica, Ban-
ská cesta, Nová dolina, Ulica Jula 
Horvátha (čísla domov 860, 861, 
862, 863, 871,  872, 878, 887, 888, 
892, 893, 894, 896, 897, 898, 899, 
900, 901, 912, 913, 916, 917, 918, 
919, 920 a 922), Revolta
volebná miestnosť: Hasičská 
zbrojnica, zasadačka, Ulica Jurka 
Langsfelda č. 698/13 
okrsok č. 2:
pre voličov bývajúcich v uliciach: 
Ulica Sama Chalupku, Ulica Čes-
koslovenskej armády, Zechente-
rova ulica (čísla domov 327, 328, 
329, 331, 332, 333, 334, 335 336, 
337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 
344, 345, 346, 349, 350, 352, 362, 
363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 
370, 371, 372, 373, 374 a 1179)
volebná miestnosť: Základná 
škola, prízemie vpravo, Ulica Pav-
la Križku č. 392/8 (vchod od kina)
okrsok č. 3:
pre voličov bývajúcich v uliciach: 
Štefánikovo námestie, Námestie 
SNP, Angyalova ulica, Bystrická 
ulica, Partizánska dolina, Ulica 
Pavla Križku, Ulica Jána Kollára, 
Mesto Kremnica (bez určenia ulice 
a čísla domu) 
volebná miestnosť: Mestský 
úrad, radná sieň, Štefánikovo 
námestie č. 1/1 
okrsok č. 4:
pre voličov bývajúcich v uliciach: 

Matunákova ulica, Dolná ulica (čís-
la domov 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 1362, 47, 48, 49, 67, 68, 69, 70, 
71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 
81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 
90, 91, 92, 93 a 96), Ulica Jula Hor-
vátha (čísla domov 902, 903, 904, 
905, 924, 954, 955, 956 a 957)
volebná miestnosť: Základná 
škola, prízemie vľavo, Ulica Pavla 
Križku č. 392/8 (vchod od kina)
okrsok č. 5:
pre voličov bývajúcich v uliciach: 
Veternícka ulica, Dolná ulica (čísla 
domov 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 62, 
63, 65, 66, 100, 102 a 108), Zechen-
terova ulica (čísla domov 353, 354, 
355, 356, 357, 358, 359 a 360) Uli-
ca Jula  Horvátha (čísla domov 879, 
881, 883, 884, 925, 926, 927, 928 a 
929) Galandov majer
volebná miestnosť: budova Staveb-
ného bytového družstva pri hoteli 
Veterník, Veternícka ulica č. 116/17
Voľby sa budú konať v sobotu  10. 
marca 2012 od 7.00 do 22.00 h.	
za: 11, neprítomní, Privalinec, Volková

n	280/1112
Mestské zastupiteľstvo neschváli-
lo prenájom poľnohospodárskych 
pozemkov vedených na liste vlast-
níctva mesta č. 888 v katastrálnom 
území Dubové, liste vlastníctva 
mesta č. 609 v katastrálnom území 
Horná Štubňa a na liste vlastníctva 
mesta č. 431 v katastrálnom úze-
mí Sklené Ing. Borisovi Balážovi 
– SHR, Sklené. 
za: 11, zdržal sa Varhaňovský, 
neprítomní, Privalinec, Volková

n	281/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu pracovnej sku-
piny o posúdení zámeru vybu-
dovania biatlonovej strelnice na 
Skalke a odporučilo postupovať v 
zmysle návrhu uvedenej skupiny 
a predložiť informáciu o ďalšom 
postupne na januárové zasadnutie 
MsZ.
za: 11, neprítomní, Privalinec, Volková

n	282/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o priebehu 
stavebných prác na stavbe „Rekon-
štrukcia Štefánikovho námestia 
Kremnica“.
za: 10, zdražala sa Popová, neprí-
tomní, Privalinec, Volková

n	283/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správy o hospodárení škôl 
a školských zariadení v zriaďova-
teľskej pôsobnosti mesta Kremnica 
podľa uznesenia č. 193/0911 zo dňa 
5. 11. 2009 za 3. štvrťrok 2011.
za: 11, neprítomní, Privalinec, Volková

n	284/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo 
na vedomie informáciu o poda-
ní žiadosti o poskytnutie NFP s 
názvom „Podpora separovaného 
zberu v meste Kremnica“.
za: 9, zdržali sa: Boldiš, Brűnnová, 
neprítomní, Privalinec, Volková
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Termín najbližšieho
zasadnutia MsZ

 bude 26. januára 2012
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n	Mgr. Jana Brűnnová tlmočila požiadavku občanov na Dolnej ulici 52/27 o priloženie lavičiek 
k ich domu. Opýtala sa, v akom stave je spracovanie právnej analýzy zmlúv medzi mestom a firmami 
skupiny Coimex.
n	Viera Mišíková  požiadala o informáciu, v akom štádiu je rozporové konanie k územnému plá-
nu, opýtala sa, ako sa pohlo súdne konanie vo veci Rovná hora a ako je to so združením cestovného 
ruchu. Požiadala primátorku mesta, aby do 10 dní upozornila členov mestskej rady aj telefonicky, keď 
uvažuje nad nepodpísaním nejakého uznesenia.
n	Ivan Petráš sa informoval, ako je pripravené Relax centrum na zimnú sezónu - hlavný vchod, 
osvetlenie, značenie. Opýtal sa, ako je to s vodou do budúcna a odporučil doriešiť s JUDr. Machalom 
aspoň túto jednu zmluvu na vodu. Ďalej ho zaujímalo, ako funguje Relax centrum z pohľadu vedúcej, 
či tam má kanceláriu alebo to riadi z mesta. Opýtal sa, či personálne vybavenie je zabezpečené alebo 
sa plánuje doplnenie na zimnú sezónu. Ing. Valenta interpeloval s problémom staničného chodníka. 
Opýtal sa, či sa nebude do budúcna riešiť osvetlenie chodníka na ROH.
n	Milan Miškóci poďakoval Ing. Valentovi, ako neuveriteľne rýchlo vyriešili petíciu ohľadom 
cesty na IV. šachtu a opýtal sa primátorky mesta, kedy bude dodržiavať Rokovací poriadok, ktorý 
podpísala. 
n	Ing. Beata Kirková upozornila oddelenie technických služieb, že pri severnej bráne oproti  
telocvični ZŠ Angyalova je vyhodený kanalizačný poklop v potoku a otvor nie je zabezpečený a požia-
dala o nápravu. V rámci vytvárania parkoviska na Matunákovej ulici požiadala o opravu chodníka 
oproti  od  križovatky  od stromov po šikminu do polikliniky.
n	Martin Varhaňovský informoval, že na poslednej komisii cestovného ruchu zvolali všetkých 
podnikateľov zo Skalky a pomenovali problémy, ale nevedeli nájsť východisko. Prečítal list, ktorý na 
komisii sformulovali a vyslovil názor, že problémy na Skalke sa neriešia a treba tam dať človeka na 
plný úväzok a nie na zastupovanie.
n	Ing. Klára Popová sa znova zaujímala, v akom štádiu je osadenie zrkadla pri vychádzaní z 
Angyalovej ulice pri p. Valuškovi. S odpoveďou na minulú interpeláciu ohľadom svahu od MsÚ k fon-
táne sa nevie stotožniť a navrhla predebatovať to s kompetentnými a nájsť riešenie, aby voda zo svahu 
nezaplavovala chodník. Chodník od Permoníka popod meteorologický stĺp je úpravou - vybudovaním 
schodov neschodný pre imobilných, čiže z bezbariérového urobíme bariérový chodník. Opýtala sa, ako 
je to s priestorom pre lekára na LSPP, či je položený obklad  na stene a či je urobená sprcha. 
n	Norbert Boldiš upozornil na plný prietokový kanál spod Šibeničného vrchu za bytovkami, kto-
rý treba vyčistiť a aj vyrovnať parkovacie miesto. Upozornil, že na ulici J. Horvátha od Jarabice po 
Rybársku baštu sú iba 2 svietidlá a je tam tma. Navrhol vstúpiť do jednania s cestármi, lebo kamióny 
na Ulici J. Horvátha smerom do Kopernice nemajú ani snahu brzdiť. Informoval, že 18. a 19. 11. 2011 
sa v telocvični uskutočnil 8. ročník futbalového turnaja a poďakoval Mgr. Zlatošovej, Mgr. Krížovi, ale 
predovšetkým správcovi telocvične, ktorý telocvičňu vyriadil, stará sa o ňu, dokonca za svoje peniaze 
opravil časť dreveného obkladu, ale potreboval by peniaze na materiál, aby to dorobil. Požiadal o opra-
vu uličky pani Balkovičovej pri technických službách, lebo sa to naťahuje od apríla. Hlavného kontro-
lóra požiadal o právnu analýzu nepodpísania 18 uznesení, ktoré primátorka v tomto roku nepodpísala. 

	 Dovoľujeme si vás informovať o zmenách v štruktúre daňo-
vých úradov, ku ktorým dochádza z dôvodu reformných záme-
rov realizovaných v Slovenskej republike. K 1. januáru 2012 
bude zriadených 8 daňových úradov v sídlach krajov a 1 daňový 
úrad pre vybrané daňové subjekty so sídlom v Bratislave. Na 
zabezpečenie výkonu činnosti daňových úradov v pôsobnos-
ti krajov bude od 1. 1. 2012 vytvorených 39 pobočiek (PDÚ) 
a 42 kontaktných miest daňových úradov (KMDÚ). Transfor-
máciou daňových úradov sa pre klientov nemení dostupnosť 
služieb daňovej správy. Sieť daňových úradov a ich pobočiek a 
kontaktných miest bude kopírovať doterajšie lokality daňových 
úradov. 
	 Daňový úrad, pobočky DÚ alebo kontaktné miesta DÚ v Ban-
skobystrickom kraji budú od 1. 1. 2012 dostupné na adresách 
súčasných daňových úradov. Daňový úrad v Banskobystrickom 
kraji nájdete na adrese – Nová ulica 13, 975 04  Banská Bystrica.

	 Od 1. 1. 2012 vznikla v Žiari nad Hronom Pobočka DÚ
na adrese: SNP 132, 965 01  Žiar nad Hronom

Úradné hodiny DÚ, pobočiek DÚ a kontaktných miest DÚ 
budú:

v pondelok až štvrtok od 9.00 hod. do 17.00 hod. 
v piatok od 9.00 hod. do 14.00 hod.

 

Oznam o zmenách
v štruktúre
daňových úradov

n	285/1112, 286/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu primátorky mes-
ta Kremnica za obdobie od 31.10. 
do 25. 11. 2011, ktorú  predložila 
RNDr. Zuzana Balážová, primá-
torka mesta a správu o činnos-
ti zástupkyne primátorky mesta 
Kremnica za obdobie od 26. 10. 
do 23. 11. 2011, ktorú predložila 
Mgr. Lujza Pračková, zástupkyňa 
primátorky mesta.
za: 11, neprítomní, Privalinec, Volková

n	287/1112
Mestské zastupiteľstvo súhlasilo s 
uzatvorením predloženej Zmluvy o 
údržbe a úprave parkovacích plôch 
a regulácii parkovania v rekreač-
nom stredisku Kremnica - Skalka 
v zimnom období 2011/2012 so 
spoločnosťou Skalka   aréna s.r.o., 
Partizánska cesta 3,  Banská Bystri-
ca. Zároveň súhlasilo s uzatvorením 
predloženej Zmluvy o zabezpečení 
zimnej úpravy lyžiarskych turistic-
kých bežeckých tratí v rekreačnom 
stredisku Kremnica – Skalka v 
zimnom období 2011/2012 medzi 
mestom Kremnica  a spoločnosťou 
Skalka aréna s.r.o. a občianskym 
združením Telovýchovná jednota 
Biela stopa, Ulica Pavla Križku, 
Kremnica. 
za: 11, neprítomní, Privalinec, Volková

n	288/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o výsledku 
výberového konania na funkciu vedú-
ceho oddelenia technických služieb 
Mestského úradu v Kremnici.
za: 11, neprítomní, Privalinec, Volková

n	289/1112
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 

vedomie Investičný zámer spoloč-
nosti ARDIS a.s., Krížna 13, Žiar 
nad Hronom o umiestnení obchod-
ného potravinového reťazca a 
celkovom riešení dotknutej zóny, 
predložený v žiadosti o stanovis-
ko k pripravovanému investičné-
mu zámeru a žiadosti o obstaranie 
Zmeny a doplnku Územného plá-
nu mesta Kremnica. Deklarovalo, 
že otázka vybudovania nákupné-
ho strediska v meste Kremnica je 
jednou z priorít pre riešenie potrieb 
obyvateľov mesta z hľadiska ras-
tu kvality života, a že táto otázka 
je jednou z priorít Programové-
ho vyhlásenia MsZ v Kremnici. 
Poverilo pracovnú skupinu MsZ v 
zložení: Mgr. Lujza Pračková, Ing. 
Klára Popová, Ivan Petráš, Milan 
Miškóci, Marián Vojtko a Ing. 
Mariana Donovalová rokovaním s 
predkladateľom zámeru o ďalších 
podmienkach a krokoch pre reali-
záciu predloženého zámeru
za: 10, proti: Žabka, neprítomní, 
Privalinec, Volková

n	290/1112
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
finančný plán spoločnosti Mestské 
lesy Kremnica, s. r. o., na rok 2012 
podľa predloženého návrhu nasle-
dovne:
celkové výnosy	       3 221 040 €
celkové náklady	       3 154 740 €
hospodársky výsledok    66 300 €
nájomné pre prenajímateľa Mesto 
Kremnica                      385 000 € 

 

n 291/1112 
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie predloženú informáciu 
o možnosti rozšírenia kamero-
vého systému v meste Kremnica 
formou žiadosti o finančné pro-
striedky zo štátneho rozpočtu SR 
a schválilo predloženie žiadosti o 
poskytnutie dotácie zo štátneho 
rozpočtu na financovanie projek-
tu v oblasti prevencie kriminali-
ty v meste Kremnica v celkovej 
výške nákladov 9700 Eur, pričom 
rozšírenie kamerového systému v 
meste Kremnica bude v častiach 
Matunákova, Dolná a Veternícka 
ulica. Zároveň súhlasilo so spolu-
financovaním uvedeného projektu 
z prostriedkov mesta Kremnica vo 
výške 20%, t.j. 1940 Eur.
za: 13

n 292/1112
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo rozpočet mesta Kremnica pre 
rok 2012 podľa predloženého 
návrhu nasledovne:
1. Bežný rozpočet:
príjmy:	 	       3 785 693 €
výdavky:	       3 679 728 €
saldo:	 	          105 965 €
Kapitálový rozpočet:

príjmy:	 	 1 333 809 €
výdavky:	 1 716 068 €
saldo:	  	  - 382 259 €
Finančné operácie:
príjmy:	 	    506 787 €
výdavky:                 121 063 €
saldo:	 	    385 724 €
2. Rozpočet mesta Kremnica pre 
rok 2013 podľa predloženého návr-
hu nasledovne:
Bežný rozpočet:
príjmy:	 3 676 585 €
výdavky:	    3 631 217 €
saldo:	                       45 368 €
Kapitálový rozpočet:
príjmy:	 	           1 500 €
výdavky:	         20 000 €
saldo:	                     - 18 500 €
Finančné operácie:
príjmy:	 	       100 000 €
výdavky:	         96 209 €
saldo:	                          3 791 €
3. Rozpočet mesta Kremnica pre 
rok 2014 podľa predloženého návr-
hu nasledovne:
Bežný rozpočet:
príjmy:	 	     3 676 585 €
výdavky:	     3 631 217 €
saldo:	                        45 368 €
Kapitálový rozpočet:
príjmy:	                                 0 €
výdavky:	          20 000 €

saldo:	    	        - 20 000 €
Finančné operácie:
príjmy:	                       100 000 €
výdavky:	           89 439 €
saldo:	                         10 561 €
4. Programový rozpočet mesta 
Kremnica pre rok 2012, 2013, 2014 
podľa predloženého návrhu.
za: 13

n 293/1112 
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
rozpočet Kultúrneho a informačné-
ho centra mesta Kremnica pre rok 
2012 nasledovne:
Bežný rozpočet:
príjmy hlavná činnosť    46 366 €
výdavky hlavná činnosť 46 366 €
saldo	                                   0
za: 13

n 294/1112
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo rozpočet Mestského bytového 
podniku v Kremnici pre rok 2012 
nasledovne:
príjmy:
hlavná činnosť              154 301 €
výdavky:
hlavná činnosť	          154 301 €
saldo: hlavná činnosť	      0
za: 13

Vážení občania!
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	 Vďaka poslancom z Lepšej 
Kremnice a najmä pani poslankyni 
Volkovej sa rozšírilo detské ihrisko, 
koncom roka sme rozšírili parkova-
cie miesta na Matunákovej ulici, na 
ďalších dvoch miestach sme zabez-
pečili odvod povrchových vôd z 
mestských komunikácií.
	 Pokračujú reštaurátorské práce 
na obnove Radnice, pretože sme 
na ne získali zdroje z minister-
stva financií. V roku 2012 by 
mala prejsť obnovou aj baroková 
fontána na námestí, reštaurátori 
zabezpečili už jej prekrytie, aby 
bola chránená pred zrážkami. Mes-
to v roku 2011 mimoriadne dotova-
lo najväčší klub v meste – Športo-
vý klub futbalu 12 tis. EUR na prvé 
nevyhnutné práce na záchranu fut-
balovej tribúny. Vďaka novovy-
tvorenému agilnému výboru boli 
práce uskutočnené vo výške 24 tis. 
EUR. Ak to zhrniem, tak napriek 
veľmi okresaným príjmom mesta, 
sa nám darí nájsť vonkajšie i vnú-
torné zdroje na jeho zveľadenie. 
Nechcela by som zastať v nastúpe-
nej ceste. Mojím osobným cieľom 
je meniť naše mesto tak, aby bolo 
príjemnejšie, krajšie a lepšie plni-
lo potreby jeho obyvateľov. Je to 
beh na dlhé trate, no ja sa teším z 
každého - i malého - úspechu.
l	Ocenenia
	 V roku 2011 Kremnica zažiarila 

Aký bol rok minulý a čo nás čaká v roku 2012
(pokračovanie z titulnej strany)

medzi ostatnými mestami dvakrát. 
Stala sa „Hlavným mestom biodi-
verzity“ a získala dve nominácie 
v súťaži týkajúcej sa obnovy kul-
túrnych pamiatok „Pamiatka roka“, 
o čom sme vás už informovali.
l	Nové ciele
	 Podarilo sa nám zrekultivovať 
staré smetisko, obnovili sme I. 
Základnú školu, pri II. Základ-
nej škole sme vybudovali ihris-
ko, obnovili sme obidve materské 

škôlky, obnovujeme Štefánikovo 
námestie i Mestské kultúrne stre-
disko, obnovujeme naše kultúrne 
dedičstvo. Čo ma však trápi, to sú 
naši seniori. Charitný dom Útočiš-
te potrebuje nové priestory, pretože 
existujúce zariadenie nespĺňa nor-
my. Črtá sa možnosť presťahovať 
ho do budovy bývalej nemocnice, 
pokiaľ mesto zabezpečí opravu ale-
bo výmenu nefunkčného výťahu a 
úpravu kúpeľní. Ak poslanci mest-

ského zastupiteľstva podporia túto 
myšlienku, bolo by to riešenie i do 
budúcnosti. Detský domov Maurí-
cius budovu postupne uvoľní, čím 
vznikne možnosť rozšíriť služby 
pre našich starších spoluobčanov.
	 Opakovane sme podali žiadosť 
na projekt „Podpora separovaného 
zberu“. Naša mestská polícia poda-
la tiež žiadosť na projekt rozšíre-
nia kamerového systému, ktorý sa 
nám osvedčil a zvýšil bezpečnosť 

a poriadok v meste. Pokúsime sa 
získať financie z Fondu rozvoja 
bývania na rekonštrukciu strechy 
a vybudovanie 4 malých bytov v 
podkroví v mestskom nájomnom 
dome na Dolnej ulici. Pokiaľ by 
sa nám to podarilo, mohli by sme 
uvoľniť Zechenterov dom a zre-
konštruovať ho na centrum voľné-
ho času pre mladých i staršiu gene-
ráciu. Aj samotná Zechenterova 
záhrada čaká na obnovu.
	 Nemusím vysvetľovať, že všet-
ko sa točí okolo financií. Snažíme 
sa o to, aby mestské hospodáre-
nie bolo zdravé a pri vypracovaní 
projektov a samozrejme pri troche 
šťastia, sme boli schopní ich aj zre-
alizovať.

	 Vážení spoluobčania,
	 dovolila som si zhodnotiť starý 
rok a zveriť sa vám so svojimi oba-
vami i nádejami do roka nového. 
Rada by som vám zaželala pevné 
zdravie, pokoj v rodinách, neutí-
chajúci optimizmus, energiu pre-
konávať zlo a prekážky a trošič-
ku obyčajného ľudského šťastia. 
Nenechajte sa ovplyvniť frfľošmi 
a škarohlídmi. Potom vás iste neo-
bíde úspech a spokojnosť.

Zuzana Balážová,
 primátorka Kremnice

	 Ako občania tohto mesta sledu-
jeme zasadnutia mestského zastu-
piteľstva preto, že sa zaujímame o 
to, aké záležitosti sa práve v meste 
riešia, príp. môžeme povedať svoj 
postoj, reagovať na nastolené otáz-
ky, ale tiež môžeme priamo vidieť, 
ako ich riešia naši poslanci.
	 Na poslednom zasadnutí 1. 
decembra 2011 bola v progra-
me zasadnutia nastolená otázka 
renovácie MsKS a navýšenia sumy 
potrebnej na renováciu dverí, čo 
podrobne vysvetlila primátorka 
mesta pani Balážová. Všetci sme 
tomu porozumeli po svojom a 
hlavne poslanci, pretože bez jedinej 
otázky svojím hlasovaním zmiatli 
jej návrh zo stola, čím preukázali, 
že im nezáleží na termíne postupu 
prác. Veď čo na tom, že náklady v 
novom roku môžu byť aj vyššie. 
Ak došlo k nejakej chybe v projek-
te, alebo ináč, môže sa to stať, bolo 
však navrhnuté seriózne riešenie, 
ktoré ale nestálo poslancom pred 
prítomnými občanmi za povšimnu-
tie. Ak ste niečo v živote budovali 
a vybudovali, vážení páni poslanci, 
nikdy vás nič nepredvídané nezasko-
čilo, nikdy ste neboli ani v časovej, 
ani finančnej tiesni? Zato vás však 
trápili iné otázky, hlavne referen-
dum k ťažbe zlata, ktoré nezabudol 
pripomenúť pán Vojtko a podotkol, 
že sa tým ešte budú poslanci zao-
berať. Dokonca aj v predvianočnom 
príhovore k občanom v mestských 
novinách, nám to naši poslanci pri-
pomenuli na prvom mieste.
	 Ďalej na uvedenom zasadnu-
tí sme si vypočuli srdcervúce 

vyznanie pani poslankyne o jej 
ročnom pôsobení a o tom, aká je 
funkcia poslanca náročná a vyčer-
pávajúca, takmer sa tam viace-
rí rozplakali. Asi ste si doteraz 
nestihli, pani poslankyňa, všim-
núť, že viacerí občania mesta už 
roky nezištne pracujú v prospech 
mesta a nenariekajú. Ďalšia pani 
poslankyňa žiadala verejné ospra-
vedlnenie niektorým poslancom 
za to, že boli spomenuté ich mená 
v súvislosti s určitým hlasovaním. 
Ale ani jedna reakcia sa netýka-
la nastolených bodov programu, 
na čo sme práve my občania boli 
zvedaví. Svoje boľačky si každý 
máme hojiť doma, nie v práci. 
	 Nemali by ste zabúdať, vážení 
páni poslanci, že ste verejní 
činitelia a verejná funkcia čas-
to vystavuje človeka zvýšenému 
tlaku na jeho osobu, vyžaduje od 
neho okrem iného aj schopnosť ku 
kompromisom, ak je to v prospech 
veci. Vy však predvádzate tvrdo-
hlavosť a nedotknuteľnosť tam,  
kde to nie je na mieste,  evidentne 
ste si urobili z voličského mandátu 
mocenský nástroj. Jediným hlaso-
vaním zablokujete dôležitý termín 
a prácu, jediným návrhom ukon-
číte diskusiu, či zoberiete slovo 
primátorke mesta, čo je vrchol 
netaktnosti. Ste zahľadení do seba, 
dýcha z vás akási pomstychtivosť, 
žeby za volebný výsledok? Pohŕ-
date názormi občanov, obviňujete 
nás z arogancie, ale občania sú 
iba rozhorčení z vašich krokov a 
to je rozdiel. Nahrávate záujmom 
cudzej ťažiarskej spoločnosti, 

ktorej by ste tak napomohli vybra-
kovať za pár deravých grajciarov 
naše spoločné národné bohatstvo. 
Dávate nám lekcie o demokra-
cii cestou referenda, ale tu pôjde 
o zneužitie demokracie, lebo to 
bude v neprospech občanov a pro-
ti ich vôli. Referendum sa občan-
mi požaduje, nie vnucuje! Tam 
by vám nebolo ľúto dať mestské 
peniaze? Otvorte vy vašu vlastnú 
kasu, špajzu a sklady, pustite do 
nich cudzích, nech vám ich vybra-
kujú, ešte ich aj pohostite! Nebuď-

me takí nenásytní a nechajme nie-
čo aj budúcim generáciám, nech 
na nás nebudú spomínať v zlom, 
nech nepovedia, že sme všetko 
premrhali a nechali za sebou iba 
spúšť.
	 Dôverujme im, že sa naučia 
zaobchádzať so svojím vlastným 
majetkom a bohatstvom a využijú 
ho raz pre svoje dobro a dobro 
celého národa. Neberme im prí-
ležitosť raz to dokázať.  
                                                     
                              

Váš názor: Takto to vidím ja... 

Mgr. Anna Šipošová

foto: Ing. I. Králik

foto: MsÚ

	 V snahe nezabrzdiť práce na 
obnove MsKS a neohroziť termín 
dokončenia, požiadala primátorka 
mesta o pomoc spoločnosť ELBA 
a.s. Vedenie spoločnosti okamži-
te prisľúbilo potrebné financie. 
Dovolíme si na tomto mieste 
poďakovať vedeniu spoločnos-
ti ELBA a.s. za pochopenie a 
pomoc, veď sa jedná o kultúrny 
stánok mesta, ktorý bude slúžiť 
ďalšie roky všetkým občanom. 

poznámka redakcie
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	 V roku 2012 sa hromad-
ne daňové priznania na daň 
z nehnuteľností (ďalej len 
„priznanie“) nepodávajú. Do 
31. januára 2012 je však kaž-
dý vlastník nehnuteľností, kto-
ré nadobudol v priebehu roka 
2011, povinný podať nové 
daňové priznanie. Priznanie 
podáva na všetky nehnuteľ-
nosti, ktoré k 1. januáru vlast-
ní. Nové daňové priznanie je 
povinný podať aj pôvodný 
vlastník nehnuteľnosti v prí-
pade, že vlastní ešte iné, už 
v predošlých rokoch prizna-
né nehnuteľnosti. Pôvodný 
vlastník nie je povinný podať 
priznanie len vtedy, ak už žiad-
nu inú nehnuteľnosť nevlastní 
a prevod nehnuteľnosti na iné-
ho vlastníka správcovi dane do 
30 dní od vkladu do katastra 
nehnuteľností oznámil. Tým 
splnil svoje daňové povinnos-
ti. Napr. daňovník vlastnil byt 
a garáž, garáž v roku 2011 
predal, byt mu zostal. Podáva 

Aké povinnosti má daňovník dane
z nehnuteľností a dane za psa
v januári 2012?

priznanie, ale už len na byt. Ak 
predal byt aj garáž, priznanie 
nepodáva. 
	 Priznanie podáva každý vlast-
ník nehnuteľností, ak v roku 2011 
došlo v akejkoľvek zmene na 
nehnuteľnostiach, ktorá má vplyv 
na výpočet dane. Takýmito zme-
nami sú napr. kolaudácia stavby 
– zmena stavebného pozemku na 
stavbu, zmena pôvodnej stavby 
formou prístavby či nadstavby, 
zmena druhu pozemku ... Takéto 
zmeny sú dôvodom na podanie 
nového daňového priznania. 
	 Priznanie sa podáva na tlači-
vách, ktoré si vyzdvihnete na 
mestskom úrade, príp. si stiahne-
te platné tlačivá na www.finance.
gov.sk označené v ľavom dolnom 
rohu č. MF/020094/2008-72. 
	 Pre rok 2012 boli schválené 
nové sadzby dane z nehnuteľnos-
tí (viď tabuľka vpravo).  Zmena 
sadzieb nie je dôvodom na podá-
vanie nových priznaní. Novú 
výšku ročnej dane sa daňovník 
dozvie z rozhodnutia, ktoré vydá 

Daň z pozemkov (II.oddiel daňového priznania)	  	
Hodnota pozemku v €/m2 (riadok 16 daň. priznania):    	  
Orná pôda	 0,0647	
Trvalé trávne porasty	 0,0209	
Lesné pozemky, rybníky, ostatné vodné plochy	 0,129	
Záhrady	 1,85	
Zastavané plochy a nádvoria	 1,85	
Stavebné pozemky	 18,58	
Ostatné plochy	 1,85	
Ročná sadzba dane z pozemkov v % (riadok 19 daňového priznania):	
Orná pôda	 1,10	
Trvalé trávne porasty	 1,15	
Záhrady	 1,15	
Lesné pozemky	 0,70	
Rybníky, ostatné vodné plochy	 0,70	
Zastavané plochy a nádvoria	 1,15	
Stavebné pozemky	 0,25	
Ostatné plochy	 0,50	
Daň zo stavieb (III. oddiel daňového priznania)	  	
Ročná sadzba dane zo stavieb v €/m2 (riadok 21 daňového priznania):	 	
Stavby na bývanie	 0,091	
Stavby na pôdodohospodársku produkciu, skleníky	 0,097	
Chaty	 0,248	
Garáže	 0,398	
Priemyselné stavby	 1,161	
Stavby na ostatné podnikanie, zárobkovú činnosť,
skladovanie, admin.	 1,327	
Ostatné stavby	 0,313	
Príplatok za podlažie: stavby na bývanie	 0,03	
Príplatok za podlažie: všetky ostatné druhy stavieb 	 0,03	
Daň z bytov (IV. oddiel daňového priznania)	  	
Ročná sadzba dane z bytov v €/m2 (riadok 19 daňového priznania):	
byty	 0,092	
nebytové priestory (okrem garáží v bytovom dome)	 0,762	
garáže ako nebytové priestory v bytových domoch	 0,397	

mesto približne koncom 
marca. O spôsobe a čase 
platenia vás budeme infor-
movať oznamom v kremnic-
kých novinách a vyhlásením 
v mestskom rozhlase. 

	 Do 31. januára 2012 je 
každý držiteľ psa povinný 
zaplatiť daň za psa. K zme-
ne sadzieb a spôsobu plate-
nia pre rok 2012 nedošlo, 
daň sa platí v hotovosti bez 
vyrubenia do 31.01.2012 na 
mestskom úrade v pôvod-
nej výške 9,95 € a 33,19 €. 
Platiť bezhotovostne z účtu 
možno len po predchádza-
júcom zistení si variabilné-
ho symbolu u správcu dane.
	 Akékoľvek informácie 
ohľadom miestnych daní 
vám podáme na tel. čísle 
045/6782729. Nové Všeo-
becne záväzné nariadenie 
o dani z nehnuteľností č. 
14/2011 nájdete aj na www.
kremnica.sk.

	 Žiaci a učitelia našej školy 
budú mať v prvej polovici roku 
2012 plné ruky práce. Čaká ich 
riešenie projektov, ktoré vnesú 
do vyučovania nové a zaujímavé 
prvky. Tri podané projekty spája 
spoločný cieľ: učiť dobre, zaují-
mavo a moderne. Každý z nich je 
venovaný poznávaniu regiónu a 
napĺňa zámer školy, poskytovať 
účinnú environmentálnu, regio-
nálnu a občiansku výchovu. 
	 Zachovávanie tradícií je spô-
sob, ako prejaviť spolupatričnosť 
ľudí žijúcich v regióne. Škola 
podala v rámci výzvy Nadačného 
fondu SPP Dedičstvo regiónov 
2011 projekt „Remeslá baníckeho 
regiónu.“ Tvorivé dielne remesiel 
na Cechových dňoch kremnic-
kých 2012 budú pripravovať a 
realizovať v spolupráci s mestom 
žiaci školy. Zvládnuté remeselné 
postupy naučia návštevníkov jar-
moku, ktorých tiež potešia pro-
gramom a  informačným letákom 
o remeslách baníckeho regiónu. 
Projekt je možnosťou otvoriť 
dvierka do starých dielničiek a 
ukázať ľuďom remeslá, ktoré boli 
kedysi   v Kremnici a   okolitých 
dedinách.
	 Keď chceme u mladých ľudí 

Tri projekty v novom roku
vytvoriť trvalý pozitívny vzťah 
k prírode, potom musíme vniesť 
do vyučovacieho procesu veselé 
a hravé momenty. V rámci výzvy 
Zamestnaneckého grantového 
programu ČSOB FS bol podaný a 
schválený projekt „Zelená učebňa 
pod modrou oblohou.“ 	 	
	 Cieľom projektu je vybudo-
vať v nevyužitom areáli školy 
ekoučebňu. Bude tvorená náučno-
poznávacou, oddychovou, hrovou 
a art zónou. Ekoučebňu vytvoria 
žiaci, učitelia a rodičia. Skrášlia 
svoje životné prostredie, vytvoria 
niečo pekné a cenné, naučia sa 
pretvárať svoj životný priestor, 
zažijú bližší kontakt s prírodou. 
Obohatí to všetkých. Zámerom 
projektu je realizovať vyučova-
nie a tvorivé hry v prírodnom 
prostredí. Projekt bol podaný na 
základe odporúčania pani Mgr. 
Renáty Vozárovej, zamestnan-
kyne ČSOB, ktorej touto cestou 
veľmi pekne ďakujeme. 
	 Základná škola podala tiež 
projekt „Náučné chodníky v ško-
le“ v rámci výzvy nadácie Orange 
Školy pre budúcnosť 2011. Témou 
sú náučné chodníky ako infor-
mačný a vzdelávací prostriedok. 
Vzniknú tri náučné chodníky v 

Mária Slašťanová, riaditeľka školy
na Ulici Pavla Križku

areáli školy – trasy rôzneho zame-
rania – prírodovedného, historic-
kého a literárneho. Prechádzkou 
po nich žiaci spoznajú prírodné 
zvláštnosti Kremnických vrchov, 
zaujímavé momenty regionálnych 

dejín a osobnosť J. C. Hronského, 
ktorý kedysi učil na našej škole. 
Náučno-poznávací areál poskytne 
priestor pre aktívne a zážitkové 
učenie. Školské projekty, pod-
porené celkovou sumou 4500€, 

vytvárajú motivačné prostredie 
výučby a sú novou variantou 
vzdelávania žiakov.

		 l	Opäť sa blíži zápis budúcich prvákov. V záujme poskytnutia potrebných informácií sa pre rodičov budúcich žiakov uskutoční spoločné 	 	
       	 rodičovské združenie za účasti pedagógov z oboch škôl dňa 25. 1. 2012 o 15. 00 v budove MŠ Dolná ulica 57/37 Kremnica.
		 l	Dňa 1. 2. 2012 v čase od 14. 00 do 16. 00 hod. základné školy pripravia Deň otvorených dverí s cieľom prezentovať svoje priestory   	
 		 i aktivity.
		 l	Zápis prvákov sa uskutoční dňa 7. 2. a 8. 2. 2012 (v utorok a stredu) v čase od 8. 00 do 16. 00 hod. na obidvoch základných 	
		       školách. Na zápis je potrebné priniesť rodný list dieťaťa, kartičku poistenca a 10 €, prípadne odporúčanie o odklade školskej 	
        dochádzky z SCŠPP. Tešíme sa na nových žiačikov!

Dôležité informácie pred zápisom budúcich prvákov

pedagógovia a vedenie základných škôl v Kremnici

sa začínajú v piatok
3. februára 2012.

Deti nastupujú do školy 
v pondelok 6. februára 

2012.

Polročné prázdniny

Samospráva, školstvo
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	 V celom svete, ale najmä v Euró-
pe v poslednom období v dôsledku 
dlhovej krízy a veľmi turbulentné-
ho vývoja na svetových finančných 
trhoch a značných zmien v štruktúre 
dopytu po nerastných surovinách, 
výrazne stúpa ich význam, najmä 
drahých kovov. Situáciu hrozia-
cej recesie ekonomík jednotlivých 
krajín, vrátane Slovenskej repub-
liky, totiž môže ešte viac zhoršiť 
nedostatok surovín potrebných pre 
rozvoj priemyslu. V súvislosti s 
dlhovou krízou krajín preto stúpol 
význam efektívneho využívania 
domácich zdrojov nerastných suro-
vín. Ukazuje sa potreba vypraco-
vať novú Surovinovú politiku SR, 
ktorá by odzrkadľovala súčasné 
trendy. Totiž, mnohé z pôvodných 
cieľov surovinovej politiky, schvá-
lené vládou v dokumentoch z roku 
1995 a potom aktualizované v roku 
2003, sa ani nezrealizovali. Nao-
pak, pribudli prekážky pri povoľo-
vaní banskej a dobývacej činnosti 
ba aj geologického prieskumu pri 

Banská komora protestuje
proti uzneseniu kremnického zastupiteľstva

vyhľadávaní a overovaní poten-
ciálnych ložísk surovín, zo strany 
regionálnych obecných a mest-
ských zastupiteľstiev. Umožňuje to 
súčasná legislatíva.
	 Posledným takýmto negatívnym 
príkladom, brániacim využívanie 
domácich surovín, je uznesenie 
Mestského zastupiteľstvo (MZ) v 
Kremnici. MsZ 3. novembra 2011 
prijalo uznesenie, ktoré v bode 
A/ „nesúhlasí s tým, aby zásoby 
zlato-strieborných rúd vo výhrad-
nom ložisku Kremica – Šturec  boli v 
súčasnej dobe ťažené, lebo nie je daná 
potreba tejto ťažby v prospech Slo-
venskej republiky a jej občanov!!!“
	 V ďalších bodoch uznesenia 
MsZ vyjadruje presvedčenie, že 
uvedené zásoby, (ide o viac než 
20 vyťažiteľných ton zlata a viac 
než 200 ton striebra) by mali byť 
ponechané v zemi ako rezerva 
štátu. Ďalej MsZ vyslovuje názor, 
že ťažba zlata, o ktorú sa usilujú 
ťažobné spoločnosti, „pre Slo-
venskú republiku, ani obyvateľov 

Kremnice a okolia, by nebola žiad-
nym prínosom, naopak spôsobila 
by devastáciu prírodného, sociál-
neho prostredia v našom meste a 
jeho okolí.“
	 MsZ v Kremnici takýmto uzne-
sením odmietlo povoliť spoločnos-
ti Kremnica Gold realizovať Plán 
otvárky prípravy dobývania na 
uvedenom ložisku. Účelom by bolo 
vyťažiť zo súčasného lomu 250 t 
rudy ročne, v priebehu rokov 2012 
– 2016, na overenie iných spôsobov 
úpravy rudy než kyanidovou metó-
dou, ktorá bola overovaná v polo-
prevádzke v rokoch 1986 – 1992. 
Jednou z overovaných metód by 
mala byť flotácia rudy.
	 Slovenská banská komora (SBK)  
protestuje proti tomuto a podobným 
uzneseniam obecných, mestských a 
regionálnych zastupiteľstiev, ktoré 
bez odborných znalostí a poznania 
potrieb štátu, môžu zamedziť aké-
koľvek aktivity v oblasti prieskumu 
a dobývania nerastných surovín. Je 
paradoxné, že o využívaní zásob 

nerastov, ktoré sú vo vlastníc-
tve štátu, môže na základe noviel 
Banského zákona č. 104/2010 a č. 
219/2007 Z. z rozhodovať skupi-
na neodborníkov, ktorá sa opiera 
často iba o argumenty vyhovujúce 
úzkym regionálnym záujmom, bez 

Stanovisko Slovenskej Banskej komory k nedostatočnému využívaniu domácich surovín a uzneseniu Mestského zastupiteľstva 
v Kremnici v súvislosti s prípravou na dobývanie zlato-strieborných rúd v ložisku Kremnica – Šturec

ohľadu na celospoločenský pros-
pech. Dokazuje to skutočnosť, že 
táto problematika sa vo viacerých 
prípadoch stala nástrojom politic-
kého boja na komunálnej úrovni.

Slovenská banská komora chce obmedziť práva samospráv
/ Zuzana Balážová /
	 Spoločnosť Kremnica Gold 
Mining, s.r.o. (výška základného 
imania uvádzaná v obchodnom 
registri 5000 EUR) je ďalšou 
spoločnosťou, ktorá má záujem 
ťažiť zlato-strieborné rudy na ložis-
ku Šturec v Kremnnici. Je to už 
druhý pokus o ťažbu v posledných 
rokoch, prvý pokus uskutočnila 
jej „sestra“ spoločnosť Kremnica 
Gold, s.r.o. v roku 2006. Obidve 
spoločnosti majú tú istú adresu, 
tých istých konateľov a toho isté-
ho vlastníka – britskú spoločnosť 
Ortac Resources, Plc. 
	 Vzhľadom na klinovitý tvar 
ložiska a fakt, že v minulosti pre-
behla likvidácia hlavných banských 
diel a lomov, by ťažba ložiska vied-
la k povrchovej ťažbe, ktorá je pre 
mesto a jej obyvateľov z environ-
mentálnych dôvodov neprijateľná. 
Bola by tiež v rozpore s medziná-
rodnými dohovormi, ktoré Sloven-
ská republika ratifikovala. Máme 
na mysli najmä Dohovor o krajine a 
tiež Rámcový dohovor o ochrane a 
trvalo udržateľnom rozvoji Karpát. 
	 Mesto Kremnica spája svoju 
budúcnosť s rozvojom cestovného 
ruchu, ktorý má pozitívny trend, 
nepredpokladá žiadnu ťažbu Au, 
Ag rúd, ani v pláne hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja, ani vo svojom 
územnom pláne. Opakované poku-
sy o obnovenie ťažby Au, Ag rúd 
v Kremnici majú pre rozvoj mesta 
a okolitých obcí fatálne dôsledky. 
Občania si v neistote nevedia pláno-
vať budúcnosť, nehovoriac o podni-
kateľských zámeroch v cestovnom 
ruchu. Toto má sociálne a ekono-
mické dopady na život komunity.
	 Naopak, obyvatelia Kremnice 

majú mimoriadne citlivý vzťah 
k okolitej prírode a krajine. Preto 
bola Kremnica ocenená hlavnou 
cenou v súťaži miest a obcí Hlavné 
mesto biodiverzity v roku 2011 a 
túto cenu si 24. 11. 2011 prevzala 
z rúk komisára EÚ pre životné pro-
stredie p. Janeza Potočnika.
	 Po zvážení všetkých aspektov 
dňa 3. 11. 2011 prijalo mestské 
zastupiteľstvo uznesenie, v ktorom 
odmieta zámer spoločnosti Krem-
nica Gold Mining, s.r.o.. Podobné 
uznesenie prijalo mestské zastu-
piteľstvo i vo februári 2006, kedy 
odmietlo zámer spoločnosti Krem-
nica Gold, s.r.o.	 Slovenská ban-
ská komora vo svojom vyhlásení 
odkazuje na dokument „Surovino-
vá politika SR v oblasti nerastných 
surovín.“ Neuvádza však, že aj ten-
to dokument berie do úvahy princí-
py trvalo udržateľného rozvoja.
	 Na základe týchto princípov, súc 
už poučení chybami predchádzajú-
cich generácií, dlhodobou, pretrvá-
vajúcou a nešetrnou exploatáciou 
prírodných zdrojov a hromadením 
skládok banských odpadov, by sme 
si pri rozhodovaní o ťažbe nerastných 
surovín mali klásť takéto otázky:
1. Ako sa správať k neobnoviteľ-
ným zdrojom?
2. Je potrebné ich ťažiť práve teraz, 
bez ohľadu na budúce generácie? 
3. Máme k dispozícii vhodné bez-
rizikové technológie, ekonomicky 
výhodné a zároveň šetrné k život-
nému prostrediu?
4. Nezanecháme našim potomkom 
krajinu nezvratne poškodenú, s ťaž-
ko predvídateľnými dôsledkami?    
5. Bude Slovenská republika z ťaž-
by profitovať, alebo jej zostanú len 

environmentálne záťaže, zdroje 
nestability a riziká pre krajinu?
	 Na jednej strane je záujem 
súkromnej ťažobnej spoločnosti 
(vyťažiť nerasty) a na strane dru-
hej je právo občanov na priaznivé 
životné prostredie a právo budú-
cich generácií na zdroje, ktoré sú 
neobnoviteľné, a ktoré by sme im 
mali zanechať.
	 Banský zákon definuje všeo-
becný hospodársky záujem ako 
záujem, aby sa predišlo verejnej 
núdzi, alebo aby sa zvýšilo verejné 
blaho z hľadiska surovinovej poli-
tiky štátu. Nachádzame sa v stave 
verejnej núdze z pohľadu nedo-
statku zlata a striebra? Určite nie. 
Zvýši sa ťažbou verejné blaho? 
Práve naopak. Zvýši sa len blaho 
ťažobnej spoločnosti, ale určite nie 
obyvateľov dotknutého územia.
	 Aj tvrdenia ťažiarov o nových 
pracovných miestach stoja na vrat-
kých nohách. Je pravdepodobné, 
že povrchová ťažba by spôsobila 
zánik cestovného ruchu a pracov-
ných miest, ktoré už tento dnes 
zabezpečuje. Podotýkame, že neza-
mestnanosť v Kremnici sa dlhoroč-
ne pohybuje pod celoslovenským 
priemerom.
	 Územie, na ktorom by sa malo 
ťažiť, je zároveň Pamiatkovou 
zónou banských diel, je v tesnej 
blízkosti Pamiatkovej rezervá-
cie Kremnica, je chránené podľa 
pamiatkového zákona, pretože sa 
jedná o ochranu nášho kultúrneho 
dedičstva. Čomu máme dať pred-
nosť? Vyťaženiu nášho nerastné-
ho bohatstva súkromnou spoloč-
nosťou, alebo ochrane našich kul-
túrnych hodnôt? Veď aj Slovenská 

banská komora vo svojom vyjadre-
ní uvádza, že sa majú brať do úva-
hy aspekty chránených území.

	 Zámer vedúci ku ťažbe zlato-
strieborných rúd v Kremnici je tiež 
v rozpore s územným plánom VÚC 
BB, ktorý vo svojej záväznej časti 
uvádza:
4.14. Podporovať ťažbu nerastov 
len v územiach, kde sa pri reali-
zácii ťažby nepredpokladajú jej 
negatívne dopady na životné pro-
stredie, vznik environmentálnych 
záťaží, záujmy ochrany prírody a 
krajiny, terénny reliéf a súčasnú 
krajinnú štruktúru. Podporovať 
len takú ťažbu nerastov, ktorá 
nepoužíva technológiu kyanidové-
ho lúhovania.
5.1. Rešpektovať pamiatkový fond 
a kultúrne dedičstvo, vo všetkých 
okresoch Banskobystrického kra-
ja, predovšetkým chrániť najcen-
nejšie objekty a súbory objektov 
zaradené, alebo navrhované na 
zaradenie do kategórie pamiatko-
vých území, pamiatkových rezer-
vácií a pamiatkových zón, pamiat-
kových objektov a nehnuteľných 
národných kultúrnych pamiatok, 
vrátane ich vyhlásených ochran-
ných pásiem, chrániť ich a využí-
vať v súlade s ustanoveniami záko-
na o ochrane pamiatkového fondu 
v znení neskorších predpisov.
5.11. Vytvárať podmienky pre 
ochranu a obnovu objektov pa-
miatkového fondu vo voľnej kra-
jine (objektov hradov, kaštieľov a 
ich ruín) pri zachovaní ich pamiat-
kových hodnôt ako súhrnu význam-
ných historických, krajinných, 
spoločenských, urbanistických, ar-

chitektonických, vedeckých, tech-
nických, výtvarných, alebo umelec-
ko-remeselných hodnôt. Vytvárať 
podmienky pre obnovu pamätihod-
ností miest a obcí vo voľnej krajine 
ako nenahraditeľných prvkov pre 
zachovanie cieľovej kvality krajiny 
a historických panorám v krajine v 
súlade s Európskym dohovorom o 
krajine.
	 Slovenská republika pristúpila 
k medzinárodnému Aarhuskému 
dohovoru, podľa ktorého majú 
občania nielen právo na informácie 
o životnom prostredí, ale aj právo 
zúčastňovať sa rozhodovacích pro-
cesov týkajúcich sa životného pro-
stredia. 
	 Podľa zákona o posudzova-
ní vplyvov na životné prostredie 
cit.: vplyv na životné prostredie je 
akýkoľvek priamy alebo nepria-
my vplyv na životné prostredie 
vrátane vplyvu na zdravie, flóru, 
faunu, biodiverzitu, pôdu, klímu, 
ovzdušie, vodu, krajinu, prírodné 
lokality, hmotný majetok, kultúrne 
dedičstvo a vzájomné pôsobenie 
medzi týmito faktormi.
	 Pýtame sa teda: Nemá mesto 
Kremnica, jeho občania a mest-
ské zastupiteľstvo – ako dotknutá 
komunita – právo vyjadriť sa k tak 
závažnému problému ako je povr-
chová ťažba zlato-strieborných rúd 
na jeho území? Nemajú občania 
dotknutého územia právo rozhod-
núť o budúcnosti svojho mesta?

Ing. Fedor Boroška, riaditeľ úradu SBK
8. decembra 2011

RNDr. Zuzana Balážová, 
primátorka Kremnice
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	 Vážení priatelia Kremniča-
nia, naše spoločné úsilie, námaha 
mnohých nezištných dobrovoľní-
kov pri podpisovej akcii proti tzv. 
malej ťažbe „Plán otvárky, prípra-
vy a dobývania, 2012 – 2016 pre 
lom Kremnica“, ako aj nesúhlas-
né stanovisko mesta Kremnica 
prinieslo ďalšie ovocie. Vyvolalo 
v radoch prívržencov otvárania 
povrchových ťažieb na území 
Slovenska výrazné znepokoje-
nie. Tzv. ťažiari a ich privŕženci 
sa v predvianočnom čase pokúsi-
li veľmi nešikovným spôsobom 
podporiť pozície vo svojom neis-
tom podnikaní. Zároveň konečne 
priznali falošnosť tvrdenia, že o 
ťažbe sa bude rozhodovať bez nás 
a niekde inde.  
	 Dňa 8. decembra 2011 vydala 
neštátna organizácia Slovenská 
banská komora (SBK) neuveri-
teľný materiál pod názvom „Sta-
novisko SBK k nedostatočnému 
využívaniu domácich surovín a 
uzneseniu Mestského zastupi-
teľstva v Kremnici v súvislosti 
s prípravou na dobývanie zlato-
strieborných rúd v ložisku Krem-
nica – Šturec“, v ktorom prekva-
pivo otvorene vyjadruje vrcholné 
znepokojenie nad opätovne nesú-
hlasným stanoviskom mestského 
zastupiteľstva k obnove ťažby v 
Kremnici. Prekvapenie SBK v 
tejto veci považujeme za nená-
ležité. Mesto Kremnica vo svojich 
uzneseniach od roku 2006, pod-
porených hlasom tisícov občanov 
združených v OZ Kremnica nad 
zlato a tiež aj VÚC a množstva 
ďalších organizácii v tejto veci 
zastáva jednoznačné a konzistent-
né negatívne stanovisko po celé 
roky, a to napriek množstvu nátla-
kových a dezinformačných aktivít 
tzv. ťažobných spoločností.   
	 „Slovenská banská komora 

Vábnička ťažiarov pre obce je nezmyselná
/ OZ Kremnica nad zlato /

(SBK) protestuje proti tomuto a 
podobným uzneseniam obecných, 
mestských a regionálnych zastu-
piteľstiev, ktoré bez odborných 
znalostí a poznania potrieb štátu, 
môžu zamedziť akékoľvek aktivi-
ty v oblasti prieskumu a dobýva-
nia nerastných surovín“. Oficiálne 
priznanie profesijnej a záujmovej 
organizácie, že za súčasného stavu 
legislatívy nie je možné rozhodo-
vať v prospech banskej činnosti, 
pokiaľ by bola v rozpore s verej-
ným záujmom OZ Kremnica nad 
zlato víta. V uplynulých rokoch 
sa vrcholný predstaviteľ spoloč-
nosti Kremnica Gold Mining 
opakovane pokúšal zastrašovať 

kremnickú verejnosť lapidárnymi 
vyhláseniami typu „ťažba bude“. 
Týmto podobné výroky môžeme 
považovať za bezpredmetné. 
“SBK vznikla zo zákona, združuje  
a obhajuje záujmy rozhodujúcich 
podnikateľských subjektov zao-
berajúcich sa ťažbou nerastných 
surovín a ich vyhľadávaním for-
mou geologického prieskumu na 
Slovensku a nemôže súhlasiť s 
uvedeným stavom“...
	 „SBK presadzuje, aby samo-
správy neposudzovali   investičné 
projekty len v rámci svojich, veľ-
mi často neodborných   názorov, 
ale ich stanovisko by malo byť 
vypracované na základe posudku 

nezávislých odborníkov. Pritom 
stanoviská samospráv by nemali 
byť záväzné pre konečné rozhod-
nutie centrálnej správy (Banského 
úradu, ministerstiev) v prípade, 
že nie sú založené na odborných 
argumentoch“. Naši „odborní-
ci“, geológovia a banskí inžinieri 
nechápu, že základným zdrojom 
demokratickej štátnej moci sú 
predovšetkým občania SR. Nad 
záujmami občanov môže stáť len 
totalitná štátna moc, ktorá nepo-
trebuje čerpať svoju legitimitu z 
ich vôle. SBK si zjavne neuvedo-
muje hlboké spoločensko-ekono-
mické zmeny v spoločnosti, ktoré 
vyplývajú z novembra 1989. Títo 

„nezaujatí odborníci“ by chceli 
vyvolať verejnú diskusiu s vylú-
čením verejnosti z rozhodovacích 
procesov. 
	 Napriek trvalému odporu verej-
nosti geologicko-ťažobná loby 
neúnavne a tiež neúspešne presad-
zuje zmeny zákonov, ktoré sú v 
rozpore s hospodárskym záujmom 
a kultúrnou tradíciou tejto krajiny. 
Navyše sú v mnohých bodoch v 
rozpore aj s našou ústavou, med-
zinárodnými dohovormi  a zákon-
mi EÚ. 
	 Vábnička ťažiarov v podobe 
50% z celkovej sumy odvodov 
(!!! nie zo zisku!!!) pre obce je z 
hľadiska ťažkej životnej situácie 
obyvateľstva postihnutého ťaž-
bou nezmyselná. Keď občanom 
rapídne klesne hodnota pozemku 
a nehnuteľnosti v ich súkromnom 
vlastníctve, tak len ťažko ocenia o 
trochu vyšší príspevok do verejné-
ho rozpočtu obce. Trh s nehnuteľ-
nosťami je nekompromisný, tu by 
nám nepomohli ani vzdušné zám-
ky v podobe prísľubov výstavby 
aquaparku, termálneho vrtu.... 
	 Podiel banského priemyslu na 
HDP Slovenskej republiky je v 
súčasnosti zanedbateľný, naopak 
často ide o poberateľa dotácií, 
takže daňoví poplatníci sa nedob-
rovoľne podieľajú na udržiavaní 
jeho existencie (ide o tú verej-
nosť, ktorú by predstavitelia SBK 
najradšej umlčali). Nie je vinou 
verejnosti, že si pod pojmami 
„Banský priemysel, bezpečnosť a 
jeho zodpovednosť k spoločnosti“ 
nemôže predstaviť prosperujúce 
mestá (Jelšava, Handlová, Dobši-
ná), ale skôr tragické udalosti ban-
ského nešťastia z roku 2009.     

	 Dávno, pradávno, keď med-
zi zlatými vrchmi ešte bol čis-
tý vzduch a pitná voda, žila tam 
hladná rodinka, ktorá potrebovala 
peniaze a prácu. Doma mala kopec 
zdedených šperkov, ktoré si ceni-
la na sto dukátov. Šperkov sa však 
nenaješ, preto sa ich rozhodla pre-
dať s pomocou odborníka - zl/at/
ého dobrodinca.
	 Keď k nim zl/at/ý dobrodinec 
prišiel pre šperky v zablatených 
čižmách, podupal im zeleninu a 
zašlapol kuriatko i káčatko, viacerí 
mlčali, lebo im sľúbil zamestnanie 
za pravý dukát z rýdzeho zlata. 
Pochopiteľne, že boli natešení!
	 Pri predaji svojich šperkov za zl/
at/ého dobrodinca všetko snaživo 
urobili. Oplatilo sa im to! Nielen 
že dostali sľúbený dukát, ale zl/at/ý 
dobrodinec im až domov doniesol 

Rozprávka do Kremnických novín
O ZL/AT/OM  DOBRODINCOVI
/ legenda o pradedoch z 21. storočia zaznamenaná 
Petrom Mišíkom /

– s nimi dohodnutý štvorpercent-
ný podiel z hodnoty ich šperkov. 
Na dvore sa zastavil, aby cvrkol 
do studne a bezplatne im vyrobil 
minerálku. Vďačne im nakládol 
aj v predsieni, aby im dlho voňal 
celý dom. Tešili sa zo získaných 4 
dukátov a bodaj by nie, veď toľko 
peňazí už dávno nemali. Zl/at/ému 
dobrodincovi zo srdca dožičili 
dákych deväťdesiat dukátov za 
jeho ťažkú prácu.
	 Od radosti to oslavovali, v dome 
hlučne tancovali, až im múry popu-
kali a asi ešte stále by sa veselili, 
keby nepomreli...
	 Túto legendu o vás múdrych 
kremnických prapredkoch z po-
čiatku 21. storočia, si vďačne pri-
pomíname ešte aj po stáročiach, 
vaši prapravnuci.

Peter Mišík, november 2011

OZ Kremnica nad zlato
 (www.kremnicanadzlato.sk)

Mgr. Ľuboš Kűrthy prezentuje postoj občianskeho združenia na stretnutí s verejnosťou v kine Akropola. Foto: MsÚ

Peter Mišík (1946),
študoval na Strednej umelecko-
priemyselnej škole pre umelecké 
spracovanie kovu a kameňa v Tur-
nove, odbor zlatníctvo a  striebor-
níctvo, pôsobil ako pedagóg na 
SUPŠ v Kremnici, v súčasnosti 
sa v Kremnici venuje zlatníctvu 
a reštaurovaniu a výtvarným akti-
vitám v tejto oblasti, ako historik 
– laik sa zaoberá dejinami zlat-
níctva a mincovníctva vo všeo-
becnosti i v Kremnici.Prepadlisko v Šturci. Foto: MsÚ
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	 V čarovnej atmosfére pred-
vianočného obdobia, keď sú 
naše srdcia viac otvorené pre 
ľudí okolo nás, sa už po šiesty-
krát  konalo v Bojniciach, v 
reprezentatívnych priestoroch 
Zlatej sály Bojnického zámku 
odovzdávanie ocenení „Senior 
roka“. Tento rok pod záštitou 
premiérky vlády SR PhDr. Ivety 
Radičovej PhD. Túto veľkolepú  
akciu organizuje Občianske 
združenie Fórum pre pomoc 
starším národná sieť.
	
	 Cieľom akcie je poďakova-
nie tým, ktorí sú svojím živo-
tom, prácou  nenápadní, a predsa 
ju vykonávajú s láskou, obeta-
vosťou a často sa zrieknu osob-
ného pohodlia v prospech iných. 
Pomáhajú iným napriek svojmu 
veku, často chorobe a nie je im 
ľahostajný život a problémy ľudí 
žijúcich okolo nich. Chcú zlepšiť 
svet, urobiť život lepším, krajším. 
Prinášajú iným radosť, pohodu a 
rozdávajú lásku, milé a povzbudi-
vé slová. Komisia sociálna, zdra-
votná a bytovej politiky navrhla 
na ocenenie  „ Senior roka 2011“ 
občana nášho mesta, pána Milana 
Rybárskeho. 
	 Dôvod, pre ktorý sme nomi-
novali pána Rybárskeho:
	 Pán Rybársky sa od odchodu 
do predčasného dôchodku v roku 
1993 naplno venuje svojim záľu-
bám, záujmom a pomoci spolu-
obyvateľom mesta Kremnica. 
Neľutuje obetovať svoj voľný čas, 
aby pomohol iným k zveľadeniu 
mesta, jeho pamätihodností. Neu-
stále hľadá podnety, ktoré sú neraz 
zabudnuté a pod jeho patronátom 
sa obnovia, zreštaurujú – dostanú 
do povedomia ľudí nielen v 
Kremnici, ale aj za jej hranicami. 
Za túto svoju obetavú, odvážnu a 
niekedy až priekopnícku prácu je 
výnimočným človekom.
	 Je spoluautorom projektu ob-
novy Krížovej cesty na Kalvárii v 
Kremnici v r. 1993 – 2007, a to obno-
vy dvanástich kaplniek a kostola. 
Prvý raz v histórii Krížovej cesty 

Milan Rybársky ocenený ako „Senior roka 2011“

sa jeho zásluhou podarilo dosta-
vať aj chýbajúce dve kaplnky do 
úplnej Krížovej cesty. Zabezpe-
čil posvätenie zvonu, kaplniek a 
kostola na Kalvárii v Kremnici. 
Prezentoval Krížovú cestu nielen 
na domácej pôde, ale aj na med-
zinárodnom kolokviu.Spolupo-
dieľal sa na realizovaní projektu 
a zabezpečení grantu   „Náučné 
chodníky po stopách baníckej čin-
nosti“. Je aj autorom trojjazyčnej 
Skladačky o Náučných chodní-
koch a 12 informačných tabúľ. Vo 
svojom seniorskom veku myslí aj 
na budúce generácie, aby neza-
búdali na významné     osobnosti 
mesta. Stará sa o zachovanie a 
obnovu  pamätných tabúľ, zabez-
pečil vyhotovenie portrétu a jeho 
osadenie k pamätnej tabuli pre G. 
K. Zechentera   Laskomerského,  
je iniciátorom   osadenia nových 
pamätných tabúľ Terézii Mü-
nich – kopernickej babke,  PhMr. 
PhDr. Gustáva Vodu, PhDr. Teo-
dora Lamoša, Ing. Jána Horáka a 
spoluautorom projektov na obno-
vu pomníkov Františka Lotrinské-
ho z roku 1751, Jozefa II. z roku 
1764 a palatína arcikniežaťa Joze-
fa z roku 1798 pri banskom diele 
Šturec. 
	 Písomne spracoval históriu 
matičnej činnosti v meste Krem-
nica zaznamenanej od roku 1863.
Je organizátorom tradičného behu 
pre športovcov vo všetkých veko-
vých kategóriách aktívnych aj 
pasívnych „Beh do vrchu Kalvá-
ria“ po Serpentínskej ceste, ktorú 
sa podarilo obnoviť a rozšíriť s 
jeho pomocou.
	 Všetky aktivity, ktorých je 
veľký počet, robí bez nároku na 
odmenu. Je to človek s veľkým 
srdcom, ktorý miluje svoje mesto, 
kultúrne hodnoty, prírodu – dedič-
stvo pre budúce generácie. V jeho 
mysli je ešte množstvo podnet-
ných návrhov pomoci ľuďom a 
mestu, na ktoré mu nepostačuje 
24 hodín 365 dní v roku. 
	 Na ocenenie „Senior roka 2011“ 
boli navrhnutí kandidáti z celé-
ho Slovenska. Je pre nás veľkým 

potešením, že medzi   22 ocene-
ných sa dostal aj náš kandidát 
– pán Milan Rybársky. Patrí k tým 
úžasným ľuďom v seniorskom 
veku, ktorí žijú medzi nami a ich 
príklad je neoceniteľným zdrojom 
múdrosti a životných skúseností. 
	 Slávnostný akt odovzdávania 
ocenení  sa uskutočnil  12. decem-
bra 2011 v Zlatej sále Bojnického 
zámku. Na slávnostné odovzdá-
vanie sprevádzali pána Milana 
Rybárskeho manželka a dcéra a 
predsedníčka sociálnej, zdravotnej 
a bytovej komisie a poslankyňa 
MsZ  Ing. Klára Popová.

	 Vážený pán Rybársky!
	 Bolo mi cťou, že som Vás mohla 
sprevádzať na tak krásnom podu-
jatí, akým je vyhodnotenie ankety  
„Senior roka 2011“. Je veľa ľudí 
okolo nás, ktorí sú kritickí k práci 
iných, ale málo takých, ako ste Vy! 
Takých,  ktorí svojou múdrosťou a 
prácou ešte stále aktívne prispie-
vajú mestu, v ktorom žijú.
	 Som rada, že sme sa v komi-
sii sociálnej, zdravotnej a byto-
vej dozvedeli o tak hodnotnom 
a zmysluplnom podujatí, kde sa 
oceňuje práca jednoduchých ľudí, 
ľudí, ktorí robia viac ako iní a 
robia to  nie preto, že musia, ale zo 
srdca. Bola som hrdá a dojatá, keď 
Vás uvádzali medzi ocenených 
„Seniorov roka“  v nádhernej Zla-
tej sieni Bojnického zámku a čítali 
len zlomok z toho, čo ste pre naše 
mesto a ľudí v ňom  nezištne a s 
láskou urobili.
	 Bola som hrdá na Vás, pán 
Rybársky, že ste občanom nášho 
mesta a šťastná, že sa Vám dosta-
lo ocenenie za Vašu celoživotnú 
prácu pre blaho nás všetkých. 
Ešte raz Vám gratulujem, želám 
pevné zdravie, aby sa Vám poda-
rilo zrealizovať ešte veľa z vašich 
snov a plánov. 
	 Ďakujem pán Rybársky, že ste!
 

Ing. Klára Popová,
poslankyňa Mestského zastupiteľstva,
predsedníčka komisie sociálnej ,zdra-

votnej a bytovej pri MsZ v Kremnici foto na strane: Fórum pre pomoc starším
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	 V uplynulých dňoch Miestny 
odbor Matice Slovenskej v Krem-
nici uskutočnil nasledovné  podu-
jatia: „Výstava ľudových remesiel 
– My a čas“. Pripomenuli sme si 
reštaurátorské remeslo, ktoré pre-
zentoval
	 Mgr. Art. Igor Hovorič,
reštaurátor historicko-kultúrnych 
pamiatok. Po ukončení štúdia na 
ŠÚV v Kremnici, začas pracoval v 
Banskej Štiavnici. Následne absol-
voval štúdium reštaurátorstva na 
Vysokej škole v Bratislave a venuje 
sa reštaurovaniu historických pami-
atok v Kremnici i v okolí. Aspoň v 
krátkosti si pripomeňme jeho čin-
nosť v Kremnici. Okrem iných prác 
reštauroval Stĺp sv. Trojice (moro-
vý), Meteorologický stĺp, sochu 
sv. Jána Nepomuka na Kollárovej 
ulici, ktorú doplnil podľa dobové-
ho pôvodného prevedenia o troch 
anjelikov, Pamätník návštevy cisára 
Františka Lotrinského v r. 1751 pod 
Jarabicou. Súčasťou besedy bola 
dokumentácia ukážky z jeho prác.
     Na „Literárnom večeri“ sme si 
pripomenuli významných rodákov 
Kremnice, maliarov, pri ich 120. 
výročí narodenia. 
	 Rafael Hubert Longino
(13. 4. 1891 Kremnica, 28. 7. 
1969 Prien am Chiemsee SRN),
syn výrobcu mydla v Kremnici, 
pochádzajúci z Talianska. Po matu-
rite na kremnickej reálke študoval 

na Vysokej škole výtvarných umení 
v Budapešti, kde v r. 1909 - 1913 
pôsobil ako stredoškolský profesor 
kreslenia. Ako maliar a výtvarný 
pedagóg pôsobil aj v Gelnici. V 
r. 1945 bol ako Nemec odsunutý 
s rodinou do SRN, kde žil a tvoril 
v mestečku Prien am Chiemsee. 
Tvoril v duchu impresionizmu. Je 
autorom mnohých karikatúr a zátiší. 
Architektonické zákutia Kremnice 
dokomponoval figurálnym ľudo-
vým žánrom. V zbierke NBS MMM 
v Kremnici je 170 jeho kresieb 
uhľom a ceruzkou, 1 pastel a 4 ole-
jomaľby.  Aj keď sa už po štúdiách 
nevrátil do Kremnice, styk udržoval 
s kremnickými maliarmi Gejzom 
Angyalom a Viktorom Hermélym, 
ale aj so sestrami Hercovými a ich 
manželmi, najmä s Idou Hercovou. 
Navštívila ho aj v SRN. Venoval 
jej cez 20 starších svojich prác.  
	 Viktor Hermély
(10. 8. 1891 Kremnica, 7. 1. 1973). 	
Po skončení kremnického reálneho 
gymnázia v r. 1905, v štúdiu pokra-
čoval na Krajinskej umeleckoprie-
myselnej škole odbor drobná plas-
tika. Štúdium ukončil v r. 1915 na 
Vysokej škole výtvarných umení, 
kde začal študovať sochárstvo, 
potom prestúpil na maliarstvo. Dobu 
štúdií, hlavne maľby, ukončil študij-
nou cestou do Mníchova, Drážďan, 
Talianska a Juhoslávie. M. Zaťko k 
výtvarnému zameraniu Hermély-

Kremnickí matičiari si pripomenuli
významné osobnosti nášho mesta

                                                Milan Rybársky

	 Vážení spoluobčania,
	 Uplynul takmer rok ako vo 
vlaňajšom februárovom čísle 
Kremnických novín bola uvedená 
informácia o potrebe rekonštrukcie 
mostného objektu pri autobusovom 
nástupišti. Vzhľadom k potrebe 
informovať našich občanov uvedi-
em nasledujúce skutočnosti.
	 Stavebný stav mosta bol určený 
poslednou hlavnou prehliadkou 
v roku 2010 na VI. – veľmi   zlý, 
pričom  najviac poškodená je vto-
ková časť klenby. Mimoriadnou 
prehliadkou mosta dňa 20. 1. 2011 
zostáva na mostnom objekte sta-
vebno-technický stav VI. – veľmi 
zlý, zdôrazňuje sa až havarijný 
stav VII. vtokovej časti klenby v 
priestore pod chodníkom a kra-
jom vozovky, kde došlo k vzniku 
nových kavern v kamennej klenbe.
Na základe záverov z mimoriad-
nej prehliadky mosta sa vozovka 
zúžila prenosným dopravným zna-
čením na jeden jazdný pruh šírky 
5,5 m s vedením striedavo v oboch 
smeroch. Stav mosta monitoru-
je týždenne správca cesty II/578, 
aby nedošlo k ohrozeniu verejnej 
prevádzky. Navyše sa previed-

Spoločnosť

lo provizórne podopretie klenby 
oceľovými nosníkmi v celkových 
nákladoch 5407, 84 EUR. Navrh-
nuté dočasné zaistenie klenby je 
súčasťou celkovej rekonštrukcie 
mostu a jeho cena bude odčítaná 
z celkových nákladov. Čo je však 
najpodstatnejšie je otázka, kedy sa 
začne s rekonštrukciou?
	 Vlastník ciest II. a III. triedy 
BBSK nenašiel v roku 2011 potreb-
né finančné prostriedky (635 297 
EUR s DPH). V oddieli „Realizá-
cia stavieb mostov“ je táto stavba v 
poradí dôležitosti na druhom mies-
te po moste vo Zvolene pri Hyper-
nove, kde mesto Zvolen takisto 
čaká na doriešenie jeho financova-
nia. Podľa informácie z BBSK ide 
samosprávny kraj brať na kapitolu 
doprava a cesty úver, kde je zahr-
nutá potrebná aj naša čiastka.
 	 Vážení spoluobčania,
	 Pevne dúfam, že v roku 2012 
sa začne rekonštrukcia uvedené-
ho mosta. Chcem však ešte upo-
zorniť na niektoré podstatné veci, 
ktoré by naši občania mali vedieť.  
Rekonštrukcia mostného objek-
tu a priľahlého úseku cesty II/578 
bude realizovaná za úplného vylú-

čenia dopravy. Počas stavebných 
prác ostáva autobusová stanica v 
plnej prevádzke, pričom sa počíta  
s minimálnou úpravou organizácie 
dopravy spojov SAD. Musíme si 
uvedomiť, že doprava bude presme-
rovaná   na miestnu komunikáciu 
na Ulici Matunákovej, ktorá nie je 
technicky uspôsobená na nákladnú 
dopravu a následne ju bude potreb-

                                        Ing. Milan Žabka, poslanec MsZ                       
                                      a člen komisie dopravy pri BBSK

né opraviť (náklad ako vyvolaná 
investícia BBSK – 45 960 EUR). 
Veľmi podstatná vec pre mesto 
Kremnica je aj to, že musí nájsť 
vo svojom tohtoročnom rozpočte 
finančnú čiastku (94 150 EUR s 
DPH) na spolufinancovanie stavby! 
Jedná sa o časť autobusovej stani-
ce, nástupný ostrovček a dotknu-
té priľahlé chodníky pre peších a 

obnovu obchádzkovej trasy, ktoré 
sú vo vlastníctve mesta Kremnica.
	 Preto si musí vedenie mesta 
spolu s poslancami MsZ jednozna-
čne zadefinovať priority s ktorými 
budeme v tomto roku pracovať. 
Takisto som presvedčený, že aj naši 
občania budú trpezliví a tolerantní.

Rekonštrukcia mosta pri autobusovej 
stanici, by mala byť tento rok prioritou

Viktor Hermély so svojím povestným stojanom pri kreslení v teréne.

ho uvádza:„Začiatkom dvadsiatich 
rokov sa Hermély začal venovať 
grafike, ktorá sa mu postupne spolu 
s kresbou stala hlavným výrazovým 
prostriedkom, ktorému bol verný do 
konca svojej výtvarnej dráhy“. Svo-
ju tvorbu prezentoval na mnohých 
výstavách. V r. 1953 a 1954 získal 
odmeny za súbory s poľnohospo-
dárskymi motívmi. V NBS Múze-
um mincí a medailí v Kremnici je 
uložená viac ako tisícka Hermély-
ho výtvarných prác. Okrem štúdií 
a študijných ciest do zahraničia, 
celý život prežil v Kremnici. Oženil 
sa s kuchárkou Máriou Ertlovou, 
ktorá slúžila v rodine Hermélych. 
Pochádzala z Kremnických Baní, 
kde mali aj tichú svadbu. Spolu 
mali syna, ktorý vyrastal v SRN, 
kde ostal aj pracovať. Pôvodne 
Hermélymu patril objekt „Stará 
pošta“ a ateliér s rodinným domom 
a záhradou, dnes na ich mieste stojí 
predajňa Jednota. Na svoju dobu bol 
neobyčajne vysoký a o jeho kostru 
po úmrtí prejavilo záujem múzeum, 
ale nakoľko si pri lyžovačke zlomil 
nohu, múzeum od zmluvy upustilo. 
	 MO MS rok ukončil „Predvia-
nočným stretnutím pri čaji“ členov 
odboru, kde v úvode vystúpila s via-
nočnými piesňami ZUŠ J. L. Bellu 
v Kremnici a predseda odboru zhod-
notil činnosť MO MS za rok 2011.  
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Konverzačnú hru preložil a s 
populárnymi hercami zvolen-
ského divadla Michalom Ďuri-
šom a Vladenou Škorvagovou 
naštudoval skúsený dramaturg 
a režisér Peter Kováč. Scénu a 
kostýmy navrhol Dušan Krnáč, 
realizovali ju Majo a Martin 
Varhaňovský. Zvuk a svetlo 
zabezpečuje Vlado Chovanec. 
Vstupné: 3,50 €
Hádam všetci ľudia sníva-
jú o šťastí a mnohí z nás si 
ho predstavujú v podobe 
veľkých peňazí, ktoré sa neda-
jú zarobiť, ale sa dajú vyhrať 
povedzme v Lote. Mnohí z nás 
vkladajú svoju vieru a nádej do 
niekoľkých krížikov, ktorými 
týždeň čo týždeň preškrtávajú 
čísla na tiketoch. Čo však, ak to 

náhodou vyjde? O tom hovorí 
komédia PRAH, o prekvapujú-
cich reakciách manželskej dvo-
jice, na ktorú „padne šťastie“ a 
oni pomaličky zisťujú, že toľké 
„šťastie“ nie sú ani schopní 
uniesť. Hra nie je iba komédiou 
o tých, čo si nevedia poradiť s 
peniazmi, je to aj veľmi prav-

divý obraz ľudí, ktorí zmenou 
režimu nič nezískali, skôr stra-
tili. Ich pocity, vnútorné napä-
tia, bezútešný život bez nádeje 
v lepšiu perspektívu na chvíľku 
zmení hlavná výhra; kto však 
vie, či to nie je iba ilúzia? Ani 
oni sami nie sú presvedčení, 
že radikálna zmena života, 

ktorú spôsobí hlavná výhra, 
je to „pravé orechové“, zdá 
sa, že aj v chudobe im nako-
niec záleží viac na vzájomnom 
vzťahu. Ich biedna kuchyňa sa 
v priebehu tejto tragi-komédie 
pred očami divákov pomaly 
premieňa na metaforu krajiny 
a doby, v ktorej žijeme.

V sobotu 10. decembra 2011 
sa uskutočnila premiéra in-
scenácie známeho maďar-
ského autora Györgya Spiró
 

Keďže nie všetci Kremničania 
sa na premiéru pre veľký záu-
jem dostali, ponúkame prvú 
reprízu tejto komédie z kuchyn-
ského prostredia už 
v sobotu
21. januára 2012
od 18.00 do 19.25 hod. 

Michal Ďuriš a Vladena Škorvagová, členovia Divadla J. G. Tajovského vo Zvolene hosťujú v Kremnickom 
divadle v podzemí. Foto: Filip Lašut

13. a 14.1. piatok, sobota, 19.00
Perfect Days
„Nechápem, ako môžem mať 
o rok 45 rokov, keď stále ešte 
neviem, čím chcem byť, keď 
vyrastiem.“ . Celý príbeh začí-
na 44-tými narodeninami Eri-
ky, ktorá dostane od svojej 
švagrinej detinskú pohľadnicu, 
od svojho exmanžela trápny 
odkaz v rádiu, od homosexuál-
neho kamaráta krém na vrás-
ky a striptéra od svojej nevy-
spytateľnej matky. Ale aj tak v 
deň svojich narodenín skončí 
napokon sama – takto vyzerá 
úspešný život Eriky Oskarovej, 
hviezdy televíznej relácie „ Pred 
a Po“. Pritom Erika má takmer 
všetko – vlastnú šou, prestíž-
ny kadernícky salón, veľký byt 
s terasou a slobodu. Avšak s 
každým pribúdajúcim rokom 
stále viac a viac túži po jedi-
nom, a to po vlastnom dieťati. 
Erika teda nastolí plán „Dieťa“, 
a pustí sa do toho s rovnakým 
odhodlaním, s akým budova-
la svoj vlastný podnik, aj svoje 
vlastné Ja. 
Komédia, ČR, 2011, MN 12, 
100 min.

18.1. streda, 19.00
Black Power Mixtape 1967-
1975
60. – 70. roky znamenali pre 
mnoho obyvateľov USA revolú-
ciu. Černošská komunita sa 
razantne prihlásila o svoje prá-

va. Nejednalo sa len o rasový 
význam, ale najmä o ekonomic-
ký a politický systém. Hnutie 
Black Power začalo zakladať 
politické a kultúrne inštitúcie, 
aby podporilo spoločné záujmy 
černochov a vyzdvihlo tak svoje 
hodnoty. V tej dobe sa švédski 
novinári rozhodli o tomto hnu-
tí natočiť dokument. Zo svojej 
perspektívy nakrútili fascinujú-
ce nahrávky tých, ktorí vo svojej 
dobe veľa znamenali, rovnako 
ako aktivity skupiny Black Pan-
ther. 
Dokumentárny, Švédsko, 2011, 
titulky SK, MN 15, 100 min.

21. a 22.1. sobota, nedeľa, 
16.00
Tintinove dobrodružstva
Príbeh filmu, ktorý sa inšpiroval 
po celom svete obľúbenými prí-
hodami knižného a komiksové-
ho hrdinu Tintina od belgického 
autora, publikujúceho pod pseu-
donymom Hergé, sleduje osudy 
výnimočne zvedavého mladého 
reportéra Tintina a jeho verné-
ho psieho spoločníka Snowyho. 
Tí spoločne narazia na model 
lode, ktorá v sebe ukrýva nebez-
pečné tajomstvo. Tintin, ktorý je 
nevedomky vtiahnutý do záha-
dy starej niekoľko sto rokov, sa 
ocitne na muške Ivana Ivano-
viča Sacharina, naničhodného 
zloducha. 
Animovaný, USA, 2011, dabing 
SK, MP, 107 min.

25.1. streda, 19.00
Vše pro dobro světa a No-
šovic
Severomoravská dedina Nošo-
vice bola povestná pivom Rade-
gast a prvotriednou nošovickou 
kapustou. V roku 2006 sa poli-
tickým rozhodnutím stala mies-
tom, kam automobilka Hyundai 
umiestnila najväčší výrobný 
závod v Českej republike. Kórej-
ská firma s pomocou miestnych 
politikov rozoštvala tamojších 
obyvateľov a nátlakom sa roz-
hodla ich „presvedčiť“ o odpre-
daji pozemkov.
Aký vplyv má automobilka Hyun-
dai na život v pokojnej dedinke s 
tisíckou obyvateľov? Kam zmiz-
la povestná nošovická kapusta? 
A robí spoločnosť naozaj „všet-
ko pre dobro sveta“? Vít Klusák 
otvára vo filme dôležité témy, 
ako je vplyv nadnárodných kor-
porácií na život dediny, šikana 
zamestnancov a etická zodpo-
vednosť firiem či úplatkárstvo 
– to všetko s provokatívnym a 
tragikomickým odstupom.
Dokumentárny, ČR, 2011, čes-
ké znenie, MP, 82 min.
1.2. streda, 19.00
Trou de Fer – Železná diera
Film sprístupňuje divákom 
pohľad na nezvyčajný prírodný 
úkaz - jeden z najdivokejších 
kaňonov sveta. Rozpráva príbeh 
o piatich kamarátoch, ktorí sa 
rozhodli podniknúť výpravu na 
ostrov Reunion. TROU DE FER 

- Železná diera je obrovské pre-
padlisko ukryté hlboko v sopeč-
ných horách tropického ostrova 
Reunion, ktorý sa nachádza v 
Indickom oceáne pri Madagas-
kare. Okolie kaňonu patrí med-
zi najdaždivejšie regióny sveta 
a z obrovskej diery niet návra-

tu ani úniku. Existuje len jedna 
cesta: cesta vpred. Tento rok 
ešte kaňonom nikto neprešiel. 
V akom stave je po monzúne? 
Je priechodný? Nikto nepozná 
odpoveď...
Dokumentárny, SR, 2011, slo-
venské znenie, MP, 55 min.

		 Alternatívna, nekomerčná filmová tvorba a jej klubová dis-
tribúcia má dnes v každej kultúrnej krajine svoje nezastupi-
teľné miesto. Asociácia slovenských filmových klubov vznik-
la v roku 1993 ako výsledok potreby rozšírenia a zastreše-
nia klubového filmového hnutia na Slovensku. V čase vzniku 
združovala 28 aktívne pracujúcich filmových klubov, v roku 
2011 to už bolo 44 klubov s počtom členov vyše 6000. 
		 Filmový klub, ktorého ambíciou je šíriť umelecky hod-
notné filmové diela pôsobí aj pri kine Akropola v Kremnici 
a nadväzuje na tradíciu klubu náročného diváka, ktorý bol 
v Kremnici založený v roku 1978. Členom filmového klubu 
1115 sa môže stať každý filmový fanúšik, zakúpením člen-
ského preukazu ASFK, ktorý stojí €3 a platí jeden kalendár-
ny rok vo všetkých filmových kluboch na Slovensku. Členo-
via filmového klubu majú zvýhodnené vstupné, klubové filmy 
premietame každú stredu o 19.00 okrem letných prázdnin. 
		 Okrem toho, že s preukazom FK je kino lacnejšie, bra-
tislavská predajňa KLAPKA.SK s filmologickou a filmovou 
literatúrou, DVD nosičmi, filmovými soundtrackmi, plagátmi 
k slovenským i zahraničným filmom a inými filmovými mate-
riálmi má pre držiteľov preukazov ASFK zľavu 15% na tovar 
z produkcie SFÚ. 

 

FK 1115
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KORUNA – PENGŐ – FORINT 
(Maďarská mena 1848 – 2011)
20. 12. 2011 – 3. 3. 2012
Výstavný kabinet expozície Líce a rub peňazí
Štefánikovo nám. 10/19 v Kremnici
Autor výstavy: Ing. Zbyšek Šustek, CSc.

Výstava je venovaná dvom obdobiam novodobých maďarských meno-
vých systémov – maďarskej revolúcii 1848 – 1849 a pokusom L. 
Kosutha v emigrácii o finančné zabezpečenie jej pokračovania, a najmä 
obdobiu 1918 – 2011 a jeho dramatickým udalostiam. Menový vývoj 
zasadzuje do širších súvislostí. Okrem samotných platidiel približu-
je návštevníkovi aj dobové reálie, predovšetkým dokumenty so vzťa-
hom k mene alebo územným zmenám, propagačné plagáty a zábery z 
každodenného života. Viaceré aspekty menového vývoja v Maďarsku 
porovnáva so situáciou v Československu, resp. na Slovensku.

Vianočný koncert a hradné mini trhy ponúkli nevšedný zážitok

Poslednú adventnú nedeľu sa v Kostole sv. Kataríny uskutočnil Vianočný koncert v podaní Mariána Vargu a Moyzesovho kvarteta. Tento nevšedný kultúrny zážitok umocnili aj 
hradné vianočné mini trhy v starej radnici. NBS-Múzeum mincí a medailí v Kremnici v spolupráci s mestom Kremnica a sponzormi ponúkli širokej verejnosti naozaj hodnotný 
predvianočný darček. foto. Ivan Pepich
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Prvotriedny futbalový turnaj, preteky pre deti 
na in-line dráhe, atraktívna tombola, 50 % zľava 
na všetky lyžiarske vleky Skalka Arény, 50 % zľava 
na atrakcie Skalka Relax Centra. To je len niekoľko 
dôvodov, prečo by ste mali, v sobotu 21. januá-
ra stráviť práve na Skalke pri Kremnici. Podujatie 
ŽIAR24CUP PSS začína o 9-tej a končí o 17-tej hodi-
ne.

Global 24, s.r.o. pre vás pripravila celoslovenskú špor-
tovú akciu, Futbal Tour 24-iek, ktorej spoluorganizá-
torom je spoločnosť BCF, s.r.o. Od začiatku decembra 
2011 do konca marca 2012 organizujeme v 12 sloven-
ských mestách halový turnaj v malom futbale. Víťazi 
z jednotlivých miest sa stretnú v celoslovenskom finále 
18. marca 2012 v Banskej Bystrici. Generálnym partne-
rom podujatia je Prvá stavebná sporiteľňa, a.s., hlavní 
partneri Skalka aréna, DOXX MINERÁL s.r.o., Autocen-
trum AAA Auto a.s., BONUL s.r.o. a ROIN s.r.o.

Nad podujatím na Skalke, ktoré nabralo charakter  
veľkého zimného festivalu, prebrala záštitu primátorka 
mesta Kremnica RNDr. Zuzana Balážová a primátor mesta 
Žiar nad Hronom Mgr. Ivan Černaj.Nad podujatím na Skla

Každý člen rodiny si príde na svoje. Môžete 
sa tešiť na bohatý sprievodný program, kde si 
na svoje prídu ženy, muži i deti. Spoluorgani-
zátorom podujatia je aj Mestský klub lyžiarov 
v Kremnici /MKL/. V spolupráci s nimi pripravujeme 
na In-line dráhe pri štadióne Rudolfa Čillíka preteky 
pre deti a to nielen pre tie, ktoré vedia lyžovať. Príď-
te a nechajte sa prekvapiť, čo všetko tu na vás čaká. 
Domov určite neodídete naprázdno len so spomien-
kami na príjemne strávenú sobotu. Môžete si od-
niesť aj výhru z tomboly. Ak budete smädní, k dis-
pozícii je bezplatný pitný režim pre celú rodinu.
Ceny čakajú aj na účastníkov turnaja. Hodnotené budú 
prvé tri miesta, najlepší hráč, brankár a strelec turnaja, 
ktorí si od nás odnesú hodnotné ceny. Víťazný tím 
vyhráva vstup do welness v luxusnom hoteli Termál 
vo Vyhniach, okrem toho  postupuje do celoslovenského
finále.  Vstup na podujatie je zdarma. 

Príďte stráviť príjemnú kultúrno-športovú sobotu 
21. januára 2012 a zabaviť sa.

Tešíme sa na Vás.
                                                     Kolektív redakcie Žiar24.sk

Stretneme sa na Skalke!
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Hana Řikovská
Monika Gregušová
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 Rodičom srdečne blahoželáme!
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narodené deti

Želáme veľa lásky a porozumenia
 na spoločnej ceste životom.

Tomáš Daubner – Lenka Ballová

manželstvo uzavreli

Česť ich pamiatke. Odpočívajte v pokoji.

PhDr. Mária Mácelová
Zuzana Legáthová
Milan Páleš

zomreli

Spomienka

 Ľuda Tatrana

spomína manželka, dcéra Ľubomíra a Marianna s rodinami

Dňa 26. 1. 2012 bude 20. výročie, keď navždy stíchol hlas

a zanikla ozvena jeho krokov v uliciach Kremnice.
Uctime si pamiatku zosnulých, lebo každý život si vždy
zasluhuje lásku a spomienky. Preto ďakujeme všetkým, 

čo na neho spomínajú.

manželka a dcéry s rodinou

Dňa 8. decembra 2011 sme si pripomenuli
nedožitých 70 rokov 

Júliusa Urgelu.

Spomienka

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu s nami
tichú spomienku.  

Vita mortuorum in memoria est posita vivorum.
Život mŕtvych je uložený v pamäti žijúcich. (Cicero) 

	 V minulých rokoch som niekoľkokrát osobne poďakoval príslušníkom mestskej polí-
cie za preventívne hliadkovanie v okrajových častiach mesta menovite pod železnič-
nou stanicou. Osobnou prítomnosťou signalizovali, že aj túto časť mesta majú pod 
kontrolou. Pri pokuse násilne vniknúť do môjho domu páchateľa v tak krátkom čase 
zadržali, že sa dostal za prvé dvere a nasledujúce so sklenenou výplňou ostali nepo-
škodené. Polícia bola na správnom mieste a včas, keď ju privolali neďaleko bývajúci 
susedia. Aj im patrí srdečné poďakovanie za ostražitosť a ochotu pomôcť v čase, keď 
som bol s turistickým oddielom vzdialený 10 kilometrov. Ing. Pavel Burger

Poďakovanie mestskej polícii

Alica Buchalová
Kevin Hanák
Lejla Tauberová
Maroš Tauber

	 Na základe údajov, ktoré spracúva úsek 
evidencie obyvateľov, celkový stav obyva-
teľov nášho mesta poklesol od 1. 1. 2011  do 
31. 12. 2011 o 59 ľudí. Žien je menej o 30, 
mužov ubudlo 29. Celkove je v Kremnici k 
1. 1. 2012 evidovaných na trvalom poby-
te 5278 občanov, z toho 2757 žien a 2521 
mužov. Najväčší rozdiel medzi počtom žien 
a mužov vzrastá vo vekovej kategórii nad 
60 rokov. V roku 2011 sa narodilo 46 detí 
(25 chlapcov a 21 dievčat), čo je o 5 batoliat 
viac ako v predošlom roku. Z našich spolu-
občanov zomrelo v priebehu roku 69 ľudí 
(33 mužov a 36 žien) – t. j. o 16 ľudí  viac 
ako o rok skôr. Na trvalý pobyt sa prihlási-
lo len 59 ľudí, no odhlásilo sa až 95 oby-
vateľov – zväčša mladých ľudí po ukončení 
vysokoškolských štúdií. Na trvalom pobyte 
„Mesto Kremnica“ bez určenia ulice a čísla 

Priemerný vek obyvateľov 
mesta stúpa

domu evidujeme 206 ľudí. Z nich približne 
jedna polovica sa v našom meste dlhšiu dobu 
vôbec fyzicky nezdržiava. Niektorí bývajú v 
nájomných bytoch bez možnosti prihlásenia 
sa na trvalý pobyt, iní žijú bez udania miesta 
trvalého pobytu. Priemerný vek obyvateľov 
je 42,2 u mužov 41,67 a u žien 43,21. Pre 
porovnanie pred rokom boli ukazovatele 
nasledovné: obyvatelia mali priemerný vek 
40,83 – muži 40,31 a ženy 41,82.
     Z matričných štatistických údajov vybe-
ráme nasledovné skutočnosti. V matričnom 
obvode (mesto Kremnica a 10 obcí) bolo 
uzatvorených 34 sobášov – z toho 21 cir-
kevných a 13 civilných obradov - z nich tri 
boli uzatvorené mimo obradnej siene. V 2 
prípadoch bol jeden zo snúbencov cudzinec. 
Bolo vybavených 68 úmrtí (36 mužov a 32 
žien).    evidencia obyvateľov a matrika

Príslušníci Mestskej polície pri prípravách hier a súťaží pre deti. Ilustračné foto: MsÚ

Biela zima v uliciach mesta. Foto: R. Roth
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	 V meste Kremnica sa nachádza Mestský mlá-
dežnícky parlament a taktiež aj žiacky parlament, 
ktorý je zavedený na obidvoch základných ško-
lách. A preto sa pani Betty Mršková  aj s pomocou 
CVČ Cvrček rozhodli, že nám poslancom žiackych 
parlamentov zrealizujú seminár. Seminár zamerali 
hlavne na zlepšenie komunikačných schopností, 
plánovanie rôznych akcií a prezentatívnych zruč-
ností.  Pripravili si pre nás pár hier na zoznámenie. 
Odprezentovali nám aj krásnu prezentáciu, ktorá 
bola o Mestskom mládežníckom parlamente. Po 
krátkej prestávke sme sa rozdelili na 4 skupiny a 
dostali sme úlohu vypracovať na veľký plagát, aké 
problémy trápia mladých ľudí. No niektorí si dali 
námahu a napísali aj čo trápi občanov v meste. Do 
15 minút sme to mali všetci hotové. A tak sme si to 
odprezentovali. Pre všetkých to bolo prekvapujú-
ce, ako veľa sme našli problémov. Po odprezen-
tovaní sme dostali ďalšiu úlohu. Tentoraz sme sa 
rozdelili do 2 skupiniek. 1. skupinka rozpracovala 
problémy školstva alebo mladých ľudí a tá 2. sku-
pinka problémy, ktoré trápia občanov v meste. Na 
toto už bolo treba viac času. Ale my sme šikovní, 
tak sme to rýchlo zvládli. Tieto plagáty sme pekne 
otázkami a komunikáciou prebrali. No a dospelí, 
ktorí tam boli s nami, nás veľmi pochválili. Veľa 
sme sa toho naučili a zistili sme, že aj učenie môže  
byť zábavné. A veľmi by som chcela poďakovať 
pani Betty Mrškovej, pánovi Milanovi Miškóci-
mu a zariadeniu CVČ Cvrček za pomoc pri práci 
a aj za to, že nás toho veľa naučili, určite nám to 
pomôže v živote.

 

Seminár nielen komunikačných zručností

     Posledný deň v roku 2011 
uskutočnilo Centrum voľného 
času Cvrček v Kremnici svoj 
tradičný silvestrovský polnočný 
výstup na Štós. Tentokrát spolu 
sedem účastníkov absolvovalo 
adrenalínový pochod tmavým 
lesom, aby si z vrcholu kopca 
mohli vychutnať tento nevšed-
ný zážitok. Pohľad na vysviete-
né mesto so spŕškou farebných 
ohňostrojov sa veru nenaskytne 
každému. A naopak, obyvatelia 
Kremnice, mohli zas zo svojich 
okien smerom od Štósu po pol-
noci pozorovať poletujúce čer-
vené balóniky šťastia. 

Karolína Uhlárová

Silvestrovalo sa na Štóse i v centre mesta

Milan Miškóci, CVČ Cvrček
Stĺp sv. Trojice na Štefánikovom námestí v záblesku ohňostroja 

zachytený fotoobjektívom Ing. Ivana Králika.
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	 Kvarteto lyžiarov bežcov MKL 
Kremnica sa 10. – 11. decembra 
minulého roka zúčastnilo medziná-
rodných pretekov FIS – Slavic cup 
– 16. roč.  Veľkej ceny Jilemnice v 
českých Horných Mísečkách.
	 Do dejiska v Krkonošiach prices-
tovali priamo z dvojtýždňového 
tréningového pobytu, z rakúskeho 
Obertilliachu. Tam boli súčasťou 
sústredenia reprezentačného druž-
stva SR  juniorov a pretekárov do 
23 rokov (U 23) na prvom snehu. 

    V závere uplynulého roka, v deň druhého vianočného sviatku 
reprezentovala Slovensko  dvojica lyžiarov-bežcov MKL Kremnica 
Martin Kapšo – David Brűnn v exhibičnom mestskom tímšprinte 
voľnou technikou Carlsbad Ski Sprint v českých kúpeľných 
Karlovych Varoch. Pretekov sa zúčastnilo sedem národných tímov. 
Kremnickí zverenci trénera Jozefa Brűnna sa z kvalifikačných 
súbojov na Triede T. G. Masaryka dostali do tzv. malého finále  
(alebo B-finále) spolu s Rakúskom a Estónskom. V tomto malo finále 

	 Na Skalke pri Kremnici sa v 
sobotu, 17. decembra 2011 usku-
točnili prvé preteky termínového 
kalendára Bežeckého úseku Slo-
venskej lyžiarskej asociácie (BÚ 
SLA). Mestský klub lyžiarov 
(MKL) usporiadal 1. kolo Sloven-
ského pohára dospelých, juniorov, 
dorastu a verejné preteky veterá-
nov v behu na lyžiach.
	 Bežalo sa klasickou techni-
kou, veteráni odštartovali hro-
madne, ostatní s intervalovým 
štartom. Do stopy sa postavilo 
celkom 54 lyžiarov a lyžiarok z 
Kremnice, Novák, Liptovského 
Mikuláša, Brezy, Štrbského Plesa, 
Levoče, Banskej Bystrice, Det-
vianskej Huty, Martina, Senca, 
Tatranských Matliarov, Vyhieň 
a Bratislavy. Chýbala absolútna 
slovenská špička mužov a žien 
(Bajčičák, Mlynár, Procházková) 
nebežali tiež kremnickí juniori 
Erik Urgela, Michal Polačko a 
muži Martin Kapšo, David Brünn. 
Organizačný výbor na čele s pred-
sedom  Róbertom Kapšom a riadi-
teľom pretekov Milošom Bírešom 
pripravil pre účastníkov 2,4 km 
bežecký okruh v okolí Lyžiarske-

Lyžiarska bežecká sezóna sa začala na Skalke
Slovenským pohárom

ho štadióna Rudolfa Čillíka.

Výsledky:
Muži a juniori, 10 km (6 štartuj-
úcich): 1. Artur Gerghardt (ŠKP 
Štrbské Pleso) 29:42,3; 2. Ján 
Holiga (KBL Martin) 31:09,3; 3. 
Lukáš Olejár (ŠKP Štrbské Pleso) 
31:47,0
Juniori (2): 1. Marek Matuška 
(KL Nováky) 32:37,8
Ženy a juniorky, 5 km (7): 1. 
Katarína Johansen (Ski team Štrb-
ské Pleso) 16:23,7; 2. Nina Hala-
čová (MKL Kremnica) 17:24,2; 
3. Eva Segečová (LK Detvianska 
Huta-Látky) 17:47,6
Juniorky (2): 1. Nina Halačová 
(MKL Kremnica) 17:24,2
Starší dorastenci, 7 km (6): 1. 
Andrej Segeč (LK Detvianska 
Huta-Látky) 22:11,2
Staršie dorastenky, 5 km (4): 1. 
Barbora Klementová (KL Nová-
ky) 16:26,7
Mladší dorastenci, 5 km (10): 
1. Jakub Gurín (Ski team Štrb-
ské Pleso) 16:03,6; .... 9. Martin 
Mucha (MKL Kremnica) 20:56,2
Mladšie dorastenky, 5 km (6): 1. 
Lucia Matušková (KL Nováky) 

18:50,0; ... 6. Michaela Širáňová 
(MKL Kremnica) 25:20,0
Veteráni, muži 30 – 59-ročni, 
10 km (11): 1. Ján Néger (KBL 

                                                  
                                                 
                                

  J. Mecele

Lyžiari v pretekoch FIS – Slavic cup-e 
v českých Horných Mísečkách

Veteránsky bežec MKL Kremnica Pavol Urgela a hlavný rozhodca 1. kola Slovenského pohára Branislav 
Grossmann (zľava). Foto Ivan Čillík, www.ivancillik.eu

Martin, odchovanec Kremnice) 
32:04,3; ... 6. Pavol Urgela (MKL 
Kremnica) 36:23,2; 7. Ľuboš Gab-
čík (MKL Kremnica) 38:28,3

Veteráni, muži 60-roční a star-
ší, 5 km (4): 1. Miroslav Matejka 
(KBL Jasná Liptovský Mikuláš) 
18:31,6

V Horných Mísečkách štartovali 
pretekári z ČR, SR a Poľska. Do 
seriálu Slavic cup je zaradený aj 
marcový Bezroukov memoriál na 
Skalke.
Muži a juniori:
10 km klasicky (107 účastníkov), 
umiestnenia slovenských repre-
zentantov:
1. Horčička (ČR)... 12. (4. v poradí 
juniorov) Erik Urgela, 13. Mar-
tin Kapšo, 21. (6. v poradí juni-
orov) Michal Polačko (všetci SR 

– MKL Kremnica), 29. Michal 
Novotný (SR – ŠKP Štrbské Ple-
so), 38. David Brünn (SR – MKL 
Kremnica), 53. (30. v poradí 
juniorov) Miroslav Šulek (SR 
– LK Detvianska Huta-Látky)
10 km voľne (103 účastníkov):
1. Gräf (ČR) ... 20. Martin Kap-
šo, 41. (22. junior) Erik Urgela, 
48. Michal Novotný, 51. David 
Brünn, 52. (29. junior) Michal 
Polačko

  J. Mecele

Kapšo s Brűnnom
na piatom mieste
v lyžiarskom šprinte
v Karlovych Varoch

zvíťazili, čím získali celkové 5. 
miesto v pretekoch. Zvíťazilo 
domáce Česko, reprezentované 
Martinom Koukalom, majstrom 
sveta na 50 km voľne z r. 
2003 a biatlonistom Michalom 
Šlesingrom, držiteľom striebra 
a bronzu z MS 2007, druhým 
z úvodných pretekov SP 2011-
2012. Záverečné poradie: 1. 
Česko, 2. Nemecko, 3. Poľsko, 
4. Ukrajina, 5. Slovensko, 6. 
Rakúsko, 7. Estónsko.

                                                 
                                                 
                           

                                     

  J. Mecele

Zimná panoráma v Kremnických vrchoch. Foto: Ing. Ivan Králik.
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RIADKOVÁ INZERCIA

l	64 ročná dôchodkyňa súrne hľadá prácu uprato	
    vačky na 2 – 4 hodiny poobede. Tel. 045 6743 319

l	Ponúkame výrobu nábytku na mieru:
    komody od 99 €, šatníky bm 160 € a  kuchynské  	
    linky bm 350 €. Bližšie informácie na telefónnom 	
    čísle: 0910153987.

l	Predám dvojizbový byt v centre Kremnice.
    0905 752 807

l	Predám 3 izbový byt – 2. poschodie, 62 m2, Ul. J.  	
    Horvátha. 0904 059 008

lVydáva Mesto Kremnica, Štefánikovo námestie 1/1, 967 01 Kremnica, IČO: 00320781,  tel.: 6782 745,  noviny@
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Svetlana Šverhová  lGrafika: Svetlana Šverhová  lRedakcia Kremnických novín si vyhradzuje právo články krátiť, 
editovať, prípadne neuverejniť. lAk nie je uvedené inak, autorom fotografie je autor článku. lPríspevky nie sú 
honorované. lTlač: PETIT PRESS a. s., Bratislava  lDistribuuje Slovenská pošta lRegistrácia: EV 1118/08 

Uzávierka februárového čísla bude 30. januára 2012.

39. ročník Bielej stopy 27. – 29. 1. 2012
PROGRAM
l	 27. 1. piatok 14:00 h 
Mini biela stopa pre deti z materských škôl v Kremnici
na Štefánikovom námestí
l 	27. 1. piatok 17:00 h 
Slávnostné otvorenie 39. ročníka pretekov Biela stopa

l	 28. 1. sobota 10:00 h 
Biela stopa freestyle 45 km – Euroloppet – FIS 
Hlavné preteky s hromadným štartom na 45 km voľnou tech-
nikou so štartom aj cieľom na Skalke.
Biela stopa freestyle 25 km – Euroloppet – FIS
Preteky s hromadným štartom na 25 km voľnou technikou
so štartom aj cieľom na Skalke
l 	28. 1. sobota 18:00 h
slávnostné vyhlásenie výsledkov sobotňajších pretekov 

l	 29. 1. nedeľa 10:30 h 
Biela stopa classic 25 km – Euroloppet – FIS 
Preteky s hromadným štartom na 25km klasickou technikou
so štartom aj cieľom na Skalke
FIS KIDZ - atrakcie pre návštevníkov
- trampolína, 4kolky, traverz
l 	Nedeľa 10:45 h
Biela stopa SNP – preteky priamych účastníkov SNP  
Preteky s hromadným štartom na krátkom okruhu štadióna 
Bielej stopy klasickou technikou so štartom aj cieľom na 
Skalke. Termín štartu ihneď po odštartovaní pretekárov na 25 
km klasickou technikou - cca o 10:45 hod. 
		
Pre návštevníkov a divákov je počas pretekových dní pripra-
vené množstvo adrenalínových atrakcií.

  organizátori a sponzori:
BIELA STOPA, EUROLOPPET SLOVAKIA,
EUC, SLA, FIS, MINISTERSTVO ŠKOLSTVA SR, MESTO KREMNICA,
MKL KREMNICA, HORSKÁ SLUŽBA VEĽKÁ FATRA, LTS, XC SKI TEAM, SLOVALCO, TRAMTARIA, ONEWAY SPORTS, VAUDE, ELBA, FISCHER, CRAFT, 
RAUCH, MINCOVŇA KREMNICA, POLARIS, PERONIN, NIKWAX, SKALKA ARENA, ICE CAMP, ADVENTURE-SVK SLOVAKIA, NIKARA a mnohí ďalší

Foto: I. Čillík

   Upozorňujeme občanov 
mesta, že E-Box určený na 
zber elektroodpadu, ktorý 
bol umiestnený v priestoroch 
Mestského úradu, nebude 
dočasne k dispozícii. Použité 
prenosné batérie môžu obča-
nia zdarma odovzdať v pre-
dajniach elektrospotrebičov 
a na ďalších miestach, kde 
sa batérie predávajú, v kto-
rých sú umiestnené špeciál-
ne nádoby (napríklad v pre-
dajni COOP Jednota Sloven-
sko). Ostatný elektroodpad 
je možné odovzdať na Zber-
nom dvore mesta Kremnica 
na Hornej Vsi alebo formou 
spätného odberu pri nákupe 
nových elektrozriadení.
  Za pochopenie ďakujeme.

Kam s elektroodpadom?

odd. výstavby a životného 
prostredia MsÚ

	   Od 9. januára 2012 bude počas 
víkendov medzi Kremnicou a 
Skalkou premávať žltý minibus, 
s odchodom z parkoviska Jeleň 
predpoludním o 09.30, 10.30, 
11.30 a popoludní 13.30, 14.30, 
15.30 hod. 
	     V smere Skalka Relax Cen-
trum – Kremnica bude autobus 
odchádzať predpoludním o 
10.00, 11.00, 12.00 hod. a popo-
ludní 14.00, 15.00, 16.00 hod. z 
parkoviska pri Relax centre.
	Jednosmerný lístok stojí 1 €, 
spiatočný 1,5 €. 

Premávka 
žltého 
minibusu
na Skalku


